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Tutunot e ednogodi{na kultura ko-
ja za Republika Makedonija sé u{te ima 
strate{ka uloga. Blagodarenie na toa, vo 
Nau~niot institut za tutun vo Prilep postoi 
kontinuirana intenzivna selekciona dejnost 
bazirana na momentalnite trendovi na 
doma{niot i svetskiot pazar i sortimentot 
so koj raspolaga.

Kreiraweto na novi sorti i oblagoro-
duvaweto na postoe~kite bara poznavawe 
na fenotipot i genotipot na sortite, koe 
vo na{ite uslovi se steknuva so kvantita-
tivni prou~uvawa, me|u koi i onie za 
kombinaciskite sposobnosti. Poslednive 
petnaesetina godini ima golem broj na 
publikacii za nivno analizirawe kaj site 
kulturi, pa i kaj tutunot.     

Vo ovoj trud }e gi navedeme ispituva-
wata na: Butorac et all. (2000) kaj ~etiri 
berlejski sorti i nivnite F1 hibridi, za 
nasleduvawe na prinosot; Prasannasimha Rao 
et all. (1993) kaj dialel od {est flue - cured 
sorti od razli~na geografska pripadnost, 
za nasleduvawe na prinosot; Prasannasimha 
Rao (1995) kaj devet genotipovi za polne` 
i 36 F1 hibridi, za nasleduvawe na brojot 
na listovite i site karakteristiki na 
prinosot; Ramanarao et all. (1993) kaj sedum 
flue - cured  i nivnite 42 hibridi, za prinosot; 
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Krishnamurthy et all. (1994) kaj dialelni 
krstoski na deset flue - cured  sorti za  vi-
sinata, brojot na listovite i prinosot; 
Wilkinson et all. (1994) kaj 55 hibridi dobieni 
so vkrstuvawe na 11 virxiniski sorti za 
visinata i brojot na listovite i Kara i 
Esendal (1995) kaj {est orientalski sorti i 
nivnite 15 ednonaso~ni F1, za nasleduvawe 
na brojot na listovite i prinosot. Ovie 
avtori prona{le signifikantni povisoki 
OKS i poniski SKS vrednosti, {to 
zna~i vo nasleduvaweto na svojstvata 
u~estvuvaat aditivni i dominantni geni, 
no preovladuvaat aditivnite. Wilkinson et all. 
(1994), kaj F1 kombinaciite na 11 virxiniski 
sorti dobile signifikantni OKS i SKS 
vrednosti za prinosot, so podednakva 
va`nost na aditivnoto i neaditivnoto 
dejstvo na genite vo nasleduvaweto na ova 
svojstvo. 

Celta na ovie istra`uvawa e, preku 
analizata na kombinaciskite sposobnosti, 
da se dadat nasoki vo selekcijata za izbor 
na roditelski genotipovi i perspektivni 
krstoski vo koi }e bidat kombinirani pove- 
}e va`ni svojstva i da se opi{e metodot na 
ocenuvawe i rangirawe koj bi se koristel 
vo oblagoroduvaweto na tutunot i drugite 
kulturi.  

Kako materijal za rabota odbravme 
pet roditelski sorti, od koi tri se od ori-
entalski (Prilep P-23, Makedonska Basma 
MB-3 i Jaka JK-48), a dve od poluoriental-
ski tip (Forchheimer Ogrodowny - FO i Otqa 
O-87). So cel da se prou~i nasleduvaweto 
na kvantitativnite svojstva i mo`nostite 

za nivno kombinirawe, izvr{ivme vkrstu-
vawa i dobivme 10 ednonaso~ni dijalelni 
kombinacii. Opitot be{e postaven vo tekot 
na 2007 i 2008 godina na opitnoto pole pri 
Nau~niot institutot za tutun - Prilep, po 
slu~aen blok - sistem vo ~etiri povtoru-
vawa.
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Analizata na kombinaciskite sposob-
nosti ja napravivme za svojstvata: visina na 
strakot, broj na listovi po strak i prinos na 
suva masa po strak. Prvite dve svojstva gi is-
pituvavme vo tekot na cvetaweto na tutunot, 
kon krajot na juli i avgust. Bea mereni po 25 
straka od sekoe povtoruvawe, ili vkupno 100 

strakovi vo celiot opit. Prinosot na suva 
masa po strak be{e presmetan so merewe 
na tutunot po izvr{enata manipulacija i so 
primena na formulite za korigiran prinos, 
pa vkupnata koli~ina se podeli so brojot na 
berenite strakovi. 

Merewe na svojstvata

Dobienite podatoci od merewata za 
sekoja osobina po kombinacii za roditel-
skite genotipovi i nivnoto F1 potomstvo 
se obraboteni varijaciono-statisti~ki, a 
kombinaciskata sposobnost po analiza na 
varijansata. 

- Na~inot na nasleduvawe e ocenu-
van spored test-signifikantnosta na 
srednata vrednost od F1 potomstvoto vo 
odnos na roditelskiot prosek. Ako sred-
nata vrednost na hibridnoto potomstvo e 
ednakva na roditelskiot prosek, postoi 
intermedijarno nasleduvawe (i). Vo slu~aj 
koga srednata vrednost na hibridnoto po-
tomstvo e poblisku do eden od roditelite, 
se raboti za parcijalna dominacija (pd). Ako 
srednata vrednost na hibridot se sovpa|a so 
srednata vrednost na eden od roditelite, 
ima dominantno nasleduvawe, pa ako do-
minira podobriot roditel stanuva zbor za 
pozitivna dominantnist (+d), a ako dominira 
roditelot so poniska vrednost stanuva 
zbor za negativna dominantnist (-d). Sig-
nifikantno pogolemata sredna vrednost na 
hibridot od roditelot so pogolema prose~na 
vrednost zna~i pojava na pozitiven hetero-
zis (+h), dodeka signifikantno poniskata 
sredna vrednost na hibridot od roditelot 

so pomala prose~na vrednost poka`uva po-
java na negativen heterozis (-h).

- Analizata na kombinaciskata 
sposobnost slu`i za da se odredat i objas-
nat komponentite na genetskata varijansa i 
efektot na genite nositeli na ispituvanite 
osobini. Presmetuvawata gi napravivme po 
Metod 2 i Model 1 na Griffing (1956):

	
Xij = u + gi + gj + Sij + e

kade:
	
Xij     = sredna vrednost na vkrstenite 

roditeli (i . j)	
u        = op{ta sredna vrednost	
gi, gj  = efekt na op{tata kombinaciska 

sposobnost (OKS) na liniite (i i j)                              
Sij      = efekt na specifi~nata kombina-    

ciska sposobnost (SKS) na liniite 
(i i j)	

e         = gre{ka
	

Analizata na varijansata za opredeluvawe 
na op{tata kombinaciska sposobnost (OKS) 
i specifi~nata kombinaciska sposobnost 
(SKS) e rabotena po sledniov model:

Obrabotka na rezultatite
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kade:
p       =   brojot na roditeli
m      =   	stepen na sloboda na gre{kata od analizata na varijansata po slu~aen 
             blok- sistem
M’e  =    	se presmetuva koga sumata na kvadratite na gre{kata od analizata na 
             varijansata po slu~aen blok-sistem }e se podeli so brojot na 
             povtoruvawata
(T+ii)=  total na redovite + srednata vrednost na roditelot
GT   =	  suma od poedine~nite vrednosti na roditelite i krstoskite.

OKS -   efektite na roditelite se presmetuvaat na sledniov na~in:

kade {to:
Ti + ii = total od i-redot + srednata vrednost na roditelot i.

SKS -efektite na hibridite se presmetuvaat po  slednava formula: 

kade {to:
Tj + jj = total od j-redot + srednata vrednost na roditelot j.
	
Signifikantnosta na razlikite e testirana spored testot  za kombinaciskite 

sposobnosti i toa za:

REZULTATI I DISKUSIJA

Analizata na varijansata za kombi-
naciskite sposobnosti zna~i odreduvawe 
na genskata aktivnost vo nasleduvaweto 
na kvantitativnite svojstva. Dvegodi{nite 
analizi (Tabela 1) poka`uvaat visokosig-
nifikantni vrednosti za dvete varijansi, so 
golema prednost na onaa od SKS. Za visinata 

na strakot, OKS e pogolema od SKS pove}e 
od 100 pati, za brojot na listovite 10 pati, a 
za prinosot na suva masa okolu 70 pati. Toa 
zna~i deka vo nasleduvaweto na svojstvata 
u~estvuvaat aditivni i dominantni geni, no 
dominiraat aditivnite geni.

A. Korubin - Aleksoska, J. Aleksoski: Kombinirawe na kvantitativnite svojstva pri kreirawe na linii so 
dijalelni vkrstuvawa na tutunot (Nicotiana tabacum L.)
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Tabela 1. Analiza na varijansata na kombinaciskite sposobnosti
Table 1. Analysis of variance of the combining ability

Me|u roditelskite genotipovi, najdo-
bri visokosignifikantni OKS vrednosti za 
visinata na strakot se zabele`ani kaj FO, 
JK-48 i O-87. Kako najdobri op{ti kombina-
tori pri nasleduvaweto na brojot na listo-

Tabela 2. Op{ti kombinaciski sposobnosti kaj roditeli od razli~en tip tutun
Table 2. General combining ability in parents for different type of tobacco

vite se istaknaa P-23 i JK-48. Za prinosot 
na suva masa, prvorangirana e FO, a po nea 
doa|a O-87. Vrednostite za efektot na OKS 
se prika`ani na Tabela 2.

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 3-4, 55-60, 2009
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•  Prou~uvawata za na~inot na 
nasleduvawe na svojstvata visina na stra-
kot, brojot na listovi i prinosot na suva 
masa po strak kaj pet roditelski genoti-
povi i nivnite deset dijalelni F1 hibridi, 
poka`aa preovladuvawe na parcijalnata 
dominantnost i intermedijarnost. Pozi-
tiven heteroti~en efekt ima{e samo za 
visinata na strakot (MB-3 h FO i FO h O-87), 
dodeka za drugite dve ispituvani svojstva 
heterozisot ima{e negativen efekt.

•  Dvegodi{nite rezultati od anali-
zata na varijansata poka`aa signifikantni 
vrednosti za kombinaciskite sposobnosti, 
so golema prednost na aditivnata kompo-
nenta, {to uka`uva na preovladuvawe na 
recesivnite geni vo nasleduvaweto na trite 
svojstva.

•  Najdobri op{ti kombinatori za 
visinata na strakot se FO, O-87 i JK-48, za 
brojot na listovi po strak se P-23 i JK-48, a za 

prinosot na suva masa po strak se FO i O-87.  
•  So najdobri specifi~ni kombina-

ciski sposobnosti za visinata na strakot 
se odlikuvaat hibridite: MB-3 h FO, MB-3 
h O-87 i P-23 h MB-3. Za brojot na listovi 
po strak signifikantni SKS vrednosti ima 
krstoskata MB-3 h FO. Visokosignifikantni 
SKS vrednosti za prinosot na suva masa po 
strak imaat MB-3 h JK-48 i JK-48 h FO. Re~isi 
kaj site kombinacii, zaedni~ki roditel e 
MB-3 so lo{i OKS. Od niv, so selekcija od 
narednata generacija }e se izdvojat perspek-
tivni linii koi }e se uniformiraat i stabi-
liziraat vo najkratok vremenski period.

•  Dvegodi{nite analizi bazirani 
na prethodni pove}egodi{ni prou~uvawa, 
metodikata na presmetuvawe i tolkuvawe na 
kombinaciskite sposobnosti, kako i na~inot 
na rangirawe, pretstavuvaat primer koj bi 
mo`el da se iskoristi kaj tutunot i kaj mnogu 
drugi kulturi.  

Tabela 3. Na~in na nasleduvawe i ocena na posebnite kombinaciski sposobnosti kaj 
dijalelni krstoski od F1 generacijata

Table 3. Mode of inheritance and estimation of SCA in diallel crosses in F1 generation
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Combining ability of some quantitative characters in 
diallel crosses of Nicotiana tabacum L. 

A. Korubin - Aleksoska*, J. Aleksoski
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SUMMARY

Five tobacco varieties, three of which oriental ( Prilep P-23, Macedonian Basma MB-3 and 
Yaka YK-48) and two semi-oriental (Forchheimer Ogrodowny FO and Otlia O-87) and their  ten F1 
hybrids were investigated for the characters: stalk height, leaf number per stalk and dry mass yield 
per stalk. The trial was set up in 2007-2008 on the field of Tobacco Institute - Prilep,  in randomized 
blocks with four replications. 

Subject of investigation was the inheritance of quantitative characters from parents and their 
combination in F1 progeny in order to obtain individuals which will satisfy the requirements and to 
create lines which will become stable in a short period of time.

The most frequent type of inheritance was partial dominance, which was followed by 
intermediate inheritance. Positive heterotic effect for stalk height was recorded in MB-3 x FO and in 
FO x O-87.  No heterosis was detected for the characters leaf number and dry mass per stalk. The 
best GCA for stalk height and dry mass yield was obtained in FO variety, and for leaf number per 
stalk in P-23. SCA values were highly significant for stalk height and dry mass yield, and significant 
for leaf number. The best SCA was detected in hybrids MB-3 x FO, MB-3 x O-87 and P-23 x MB-3 for 
stalk height, in MB-3 x FO for leaf number and in MB-3 x YK-48 and YK-48 x FO for dry mass yield. 
MB-3, the variety with poor combining ability, was one of the parents in all perspective lines.

Author’s address:
Ana Korubin-Aleksoska
Scientific Tobacco Institute, Prilep
Kicevski pat bb, 7500 Prilep
Republic of Macedonia

LITERATURA

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 3-4, 55-60, 2009



61

Koncepcijata na sovremenoto zem-
jodelstvo se zasnova vrz maksimalno 
iskoristuvawe na organskite materii vo 
tehnologijata za proizvodstvo na razli~ni 
kulturi i maksimalno za~uvuvawe na  
kvalitetot na prirodnata sredina. 

Vo pove}e  zemji ekolo{kite  sistemi 
na proizvodstvo ve}e se primenuvaat i se 
doka`ale nivnite prednosti pred konven-
cionalnite. Kaj niv, upotrebata na agro-
hemskite sredstva treba da bide svedena 
na minimum, i toa vo neophodni slu~ai i vo 
soglasnost so konkretnite agroekolo{ki 
uslovi (Hill 1992; Turco 1994; Doran1994; Vel-
cev1997 i dr.)

	Iako tutunskite prerabotki se 
{tetni za zdravjeto na ~ovekot, tutunskata  
kultura e del od agroekosistemite i ne 
mo`e da bide  isklu~ok od tendenciite za 
razvitok na zemjodelstvoto. Negativnite 
posledici i ekolo{kite problemi sozdade-
ni od intenzivnoto zemjodelstvo se sre}a-                                                       
vaat i pri proizvodstvo na tutun. Tutunot 
go  napa|aat golem broj bolesti i {tetnici, 
poradi toa {to se javuva potreba od golem 
broj na tretirawa so pesticidi za vreme 
na vegetacioniot period. Osven toa, toj e 
rasadna kultura koja{to dopolnitelno go 
optovaruva proizvodniot proces so agro-
hemiski preparati (mineralni |ubriva, 
totalni pesticidi, herbicidi, fungicidi, 
insekticidi). Tradicionalnoto monokul-
turno odgleduvawe na orientalskot tu-
tun so primena na edna ista agrotehnika 
(obrabotki, dozi na mineralno |ubrewe, tre-
tirawa  so rastitelno- za{titni preparati, 
navodnuvawa i dr.) vodi do vlo{uvawe na 
svojstvata na po~vata, namaluvawe na nejzi-
nata plodnost i zgolemuvawe na stepenot 
na erozija (Perfanov 1970; Hristeva 2003). 
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Za toa, za da bide tutunoproizvodstvoto 
konkurentno neophodno e da se iznajdat 
sovremeni tehnolo{ki re{enija za na-
maluvawe ili isklu~uvawe na upotrebata  
na mineralni |ubriwa i pesticidi  vo od-
delnite proizvodni fazi i izrabotka na 
celosni ekolo{ki sistemi za odgleduvawe, 
soodvetni za oddelni tipovi tutun, koi 
{to }e ovo`mo`at dobivawe  na zgolemeno 
proizvodstvo  so visok kvalitet.

	Kako alternativa na hemiskite 
sredstva kaj golem broj kulturi uspe{no 
se iskoristuvaat proizvodi so razli~no 
biolo{ko poteklo, sostav i dejstvo. Kako 
zamena za mineralnite |ubriwa, se po~esto 
se koristi  bio|ubeto, {to pretstavuva  organ-
ski produkt dobien od `ivotnata aktivnost   
na crveniot kaliforniski crv /Lumbricus 
rubellis L./, poznat kako Biohumus, Lumbrikom-
post, Lumbrikat, Humuslajf. Na pazarot se 
prodava vo tvrda i te~na sostojba. Poradi 
specifi~nosta na negovoto dobivawe, proiz-
vodot e ~ist od plevelni semiwa i patogeni, 
bogat so enzimi i mikroorganizmi, koi vr{at 
transformirawe na jaglerodnite i azotnite 
soedinenija vo po~vata. Se karakterizira 
so neutralna reakcija, visoka sodr`ina na 
organska materija (35-40%), makro i mik-
roelementi. Blagodarenie na ovie osobini 
dejstvuva pozitivno kako na zemjodelskite 
kulturi taka i na svojstvata na po~vata, 
pred sé na nejzinata plodnost. (Elcock 1995; 
Hristeva 2004; Tringovska 2005; Tahsin 2005). 
Zabele`an e golem pozitiven efekt vrz raz-
vitokot na rastenijata, osobeno kaj rasadnite 
zelen~ukovi kulturi (Elcock 1995; Kartalska 
2003; Tringovska  2004 i 2005. Pri ispituva-
wata vo proizvodstvoto na tutunski rasad 
isto taka se dobieni mnogu dobri rezultati 
(Hristeva 2004 ; Pelivanoska  2006).
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	Celta na prou~uvaweto e da se 
utvrdi efektivnosta  i mo`nostite za 
iskoristuvawe na proizvodot  od  crveniot 
kaliforniski crv /Lumbricus rubellis/- 
biohumus vo oddelni fazi od  tehnologijata  
za proizvodstvo na tutun. Re{avani se 
slednive osnovni zada~i:

- Prou~uvawe  na vlijanieto na 
proizvodot vrz kvalitativnite svojstva na  

tutunskoto seme.
- Prou~uvawe na vlijanieto na 

proizvodot pri proizvodstvoto na tutunski 
rasad- kako zamena za pokrivka od arsko 
|ubre i alternativa na mineralnite |ubriwa 
za prihranuvawe na  rasadot.   

- Prou~uvawe na vlijanieto na 
proizvodot iskoristen za folijarno |ubrewe 
na tutunot  na niva.

Prou~uvaweto e sprovedeno vo In-
stitutot za tutun i tutunski prerabotki- 
Plovdiv, Bugarija vo periodot 2002-2007 
godina.

	Opitite za utvrduvawe na vli-
janieto na proizvodot vrz kvalitativnite  
svojstva na tutunskoto seme se izvedeni vo  
labaratoriski uslovi so tri tipovi  tutun: 
orientalski, virxinija i berlej, po stan-
dardni metodi (Spasov i sor. 1995). Ispi-
tano e vlijanieto na pet koncentracii od 
te~nata forma biohumus, vo 10 potoruvawa, 
kaj kontrolata -  semiwata se tretirani so 
voda. Dobieni se pokazateli za  energijata 
na ‘rtlivost i za ‘rtlivosta (%). 

	Opitite  za utvrduvawe na vli-
janieto na proizvodot  vo proizvodstvoto 
na tutunski  rasad se izvedeni vo polski 
uslovi, so dva  tipa tutun - orientalski i 
berlejski. Na rasadenata povr{ina ne se 
primeneti herbicidi  i mineralni |ubriwa. 
Varijantite se izvedeni vo tri povtoruvawa. 
Ispitani se slednive varijanti: 

	1. kontrola - pokrivka od arsko  
|ubre + prihranuvawe so 15 mg/m2 NH4NO3

2. pokrivka od biohumus

3. pokrivka od biohumus + treset vo 
odnos 1: 3

4. pokrivka od  arsko |ubre + prihranu-
vawe  so 2% te~en biohumus vo fazata “di-
gawe na u{i”

5. pokrivka (biohumus + treset 1: 3) 
+ prihranuvawe so 2% te~en biohumus vo  
fazata “digawe na u{i”

	Debelinata na plastot  na oddelnite 
pokrivki iznesuva  okolu 1,5 - 2 cm.

Prou~uvani se slednive pokazateli: 
razvitokot na tutunskiot rasad po feno-
fazi, dimenzii na gotoviot rasad, stepen na 
zaplevuvawe (broj na pleveli /m2). Opitite 
za utvrduvawe na vlijanieto na produktot 
primenet kako folijarno |ubre za vreme na 
vegetacijata na tutunot se izveduvaa vo pol-
ski uslovi, so orientalskata sorta Plovdiv 
7, vrz humusno - karbonatna po~va, vo tri 
povtoruvawa, so slednive varijantite: 

1. Netretirana kontrola
2. Tretirawe so te~en biohumus 1% 

vo faza na aktivno rastewe na tutunot.
Sledeni se  biometriski i ekonomski 

pokazateli.

REZULTATI I DISKUSIJA

Tretiraweto na semeto so te~en 
biohumus vo koncentracija 1%, 2% i 4% 
poka`uva stimulira~ki efekt vrz  energi-
jata na ‘rtlivost i ‘rtlivosta na semiwata 

kaj trite tipovi tutun. Pri povisokite kon-
centracii od 6% i 8% efektot e inhibito-
ren (Tabela 1).

„. Vlijanie vrz kvalitativnite  svojstva  na tutunskoto seme

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 3-4, 61-67, 2009
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Tabela 1. Vlijanie na biohumusot vrz kvalitativnite svojstva na tutunskite   semiwa  - 
razliki sprema kontrolata

Table 1. The biohumus effect on sowing properties of tobacco seeds- Differenc from the control

„„.   Vlijanie vrz proizvodstvoto na tutunski  rasad   

Razlikite i stepenot na poniknu-
vawe na tutunskite semiwa pri smena na 
pokrivkata od arsko |ubre so taa od biohumus  

Graf 1. Vlijanie na biohumuot vrz nastapuvaweto na fazata “krstosuvawe” na tutunskiot  
rasad kaj  orientalski i  berlejski tip tutun

Figure 1.  The effect of  biohumus on  the four - leaf stage of  seedlings in oriental  and  Burley  tobaccos

ne se golemi. Su{testveni razliki ima  vo 
vremeto na  nastapuvawe na fazata “krstosu-
vawe” i pri dvata tipa tutun (Grafikon 1).

Kaj varijantite so biohumus, pove-      
}e od polovinata poniknati rastenija se 
vo fazata “krstosuvawe”, okolu 15-17ot 
den od seidbata. Procentualniot soodnos 
sprema kontrolata e mnogukratno povisok. 
Preku celiot rasadoproizvoden period 

nastapuvaweto na oddelnite fenofazi pri 
iskoristuvaweto na biohumus e porano od 
tie kaj kontrolata.

Proizvodot vlijae pozitivno i vrz 
kvalitetot na gotoviot rasad za rasaduvawe 
(Tabela 2).

C. Hristeva, V. Petrova: Prou~uvawe na mo`nostite za iskoristuvawe na biohumusot vo tehnologijata za 
proizvodstvo na tutun
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Tabela 2.  Vlijanie na biohumusot  vrz rasteweto na tutunskiot rasad- biometri~ki 
podatoci za gotov rasad za rasaduvawe, razlika sprema konrolata

Table 2. The  effect of biohumus on tobacco seedlings growth- biometrical data for seedlings ready for 
transplantting diference from the control

	Kaj varijantata biohumus + treset  vo 
odnos 1: 3, kako i pri pokrivawe so sloj na 
biohumus potenok od 2 cm, i pokraj toa  {to  
proizvedeniot rasad e podobar od toj vo 
kontrolata, za vreme na aktivnoto rastewe 
na tutunot od tipot berlej se zabele`uva 
`olteewe na rastenijata. So dopolnitelno 
prihranuvawe tie simptomi is~eznuvaat. 
Brzoto tempo na razvitok na tutunskite ras-
tenija pri iskoristuvaweto na biohumusot  
verojatno e rezultat na silnata minera-                
lizacija Hristeva (2004). Najsilno pozi-
tivno vlijanie vrz tutunskiot rasad e ot-
krieno pri kombiniranoto iskoristuvawe na 

proizvodot, kako pokrivka i prihranuvawe 
so 2% te~en biohumus (Slika1).

Poznato e deka osven pozitivni, 
pokrivkata od arsko |ubre ima i seriozni 
negativni strani, - taa e izvor  na patogeni, 
{tetnici i pred sî plevelni semiwa. Toa go 
poskapuva i hemiski go optovaruva proiz-
vodstvoto (upotreba na totalni pesticidi, 
dopolnitelni tretirawa so rastitelno-
za{titni preparati, nekolkukratno ra~no 
plevewe). Edna od prednostite pri zamenata 
na  pokrivkata od arsko |ubre so biohumus 
e taa {to stepenot na zaplevenost mnogu se 
namaluva (Grafikon 2).

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 3-4, 61-67, 2009
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Slika 1.  Tutunski rasad so pokrivka od biohumus
Picture 1. Tobacco seedling with biohumus mulch

Graf 2. Vlijanie na pokrivkata od biohumus vrz stepenot na zaplevenost
Figure 2.The effect of biohumus  mulch on weed percentage

Namaluvaweto sprema kontrolata e 
nad 60-70% niz celiot rasadoproizvodstven 
period. Kako rezultat na toa tro{ocite za 
rabotna raka za plevewe se namaluvaat. 

Materijalnite tro{oci isto taka se nama-
luvaat pove}e od 2,5 pati, kako rezultat na 
za{tedata na sredstva za kupuvawe na totalni 
pesticidi i herbicidi (Grafikon 3).

Graf 3. Materijalni i rabotni tro{oci za odgleduvawe na tutunski rasad so 
iskoristuvawe na biohumusot kako pokrivka za mul~irawe

Figure 3. Material and labor costs for groving tobacco seedings by he use of biohumus mulch

C. Hristeva, V. Petrova: Prou~uvawe na mo`nostite za iskoristuvawe na biohumusot vo tehnologijata za 
proizvodstvo na tutun
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„„„. Vlijanie vrz rasteweto i razvitokot na orientalskite tutuni, prinosot i 
kvalitetot na surovinata

Tretiraweto na orientalskite 
tutuni so 1% te~en biohumus vo tekot 
na vegetacijata, za vreme na aktivnoto  
rastewe ne poka`uva pozitivno  vlijanie 
vrz rasteweto i razvitokot na tutunot. 

Tabela 3. Vlijanie na biohumusot  vrz nekoi biolo{ki i ekonomski pokazateli na 
orientalskiot tutun

Table 3 The effect of  biohumus on some biological and economical characteristics of oriental tobacco

Kolku i da e slabo vlijanieto na 
|ubreweto so biohumus, toa se odrazuva 
preku dobieniot prinos i kvalitet na 
surovinata. Prinosot na  suviot tutun e za 

1.  Biohumusot dobien od `ivotnata 
aktivnost na crveniot kaliforniski crf 
mo`e da se iskoristi kako efikasna zamena 
na  pokrivkata od  arsko |ubre vo klasi~nata 
tehnologija za proizvodstvo na tutunski 
rasad.

2.  Biohumusot mo`e da se iskoristi 
za stimulirawe na kvalitativnite svojstva  
na tutunskite semiwa vo koncentracija od 
1%.
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INVESTIGATION OF THE POSSIBILITIES FOR USING BIOHUMUS  IN 
TECHNOLOGY OF TOBACCO PRODUCTION

Ts. Hristeva, V. Petrova
Tobacco and Tobacco Products Institute, Plovdiv, Bulgaria

SUMMARY

Possibilities for using by biohumus (product of life activity of Red Californian worm /Lumbricus 
rubellis L.) have been investigated in separate technological stages of tobacco production.

It has been determined that biohumus is an effective replacement of the cover of mature in 
classic technology for producing tobacco seedlings; the product is proper alternative of fertilizers 
during tobacco seeglings and during tobacco vegetation; the product is stimulator of  germination 
quallities of tobacco seeds. 

The product can be successfuly used at developing ecological systems of tobacco 
production.
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MATERIJAL I METODI

REZULTATI I DISKUSIJA

Vidot E. corollae ima mnogu {iroka 
ekolo{ka valenca i se sre}ava na razno-
vidni tipovi na `iveali{ta. Vujić, Glumac 
(1994) i Speight (2000) uka`uvaat deka vidot 
e kosmopolitski. 

Kako polifagen vid, konstatiran 
e na vo{kite na razni rastitelni vidovi. 
Pri kvantitativnite ispituvawa na preda-
torskite osoliki muvi, Janu{evska (2001), 

Krsteska (2007) go utvrdila vidot E. corol-
lae kako predator na lisnata vo{ka Myzus 
persicae Sulz. na tutunot. 

Vo mnogu dr`avi od Centralna i 
Ju`na Evropa, E. corollae e izrazito antropo-
filen vid, koj gradi ogromni populacii vo 
farmite, osobeno na me{unkastite kulturi 
i plevelite (Speight, 2000).

Ispituvawata bea vr{eni vo tekot 
na 2003-2005 godina, so primena na sled-
nive metodi za lovewe na osolikite muvi: 
pregled na 20 strakovi tutun; metod na Da-
vies-pregled na 100 tutunski listovi; ̀ olti 
vodeni sadovi i kosewe so ke~er. 

Za laboratorisko odgleduvawe 
na afidofagnite osoliki muvi i za prou-
~uvawe na nivnata biologija primenivme 

standardni metodi.  
Sobraniot materijal od pole go pre-

gleduvavme vo laboratoriite na Institutot 
za tutun so binokular. Merewata na te`inata 
na osolikite muvi vo oddelni stadiumi gi 
izvr{ivme so analiti~ka vaga Sartorius BL 
210 S (d=0,1 mg), dodeka na dol`inata i {ir-
inata so binokular Carl Zeiss Jena (25 x 5).

Vo entomocenozata na tutunot vo 
Prilepsko, predatorot E. corollae e od ne-
postojan karakter i se javuva vo mala gus-
tina na populacijata. 

@enkite zapo~nuvaat da nesat jaj-
ca vo zavisnost od klimatskite uslovi, a 
posebno od prisustvoto i brojnosta na lis-
nite vo{ki. Ovipozicijata se stimulira i 
od mednata rosa izla~ena od vo{kite.

@enkite gi polagaat jajcata poedi-
ne~no, na opa~inata na tutunskite listovi, 
me|u koloniite na lisnite vo{ki. Jajcata 
se mnogu mali, skoro nezabele`livi, no so 
tekot na prou~uvawata lesno se utvrduvaat 
i so golo oko. 

Edniot kraj na jajcata e pozaoblen, 
a drugiot e potesen. Nadvore{nata strana 

im e blago iskrivena. Naj~esto se polo`eni 
legnati na listot, a poretko ispraveni so 
mikropilata nagore.

Jajceto e mat-belo, so mre`est ho-
rion, dolgo 1mm i {iroko 0,3mm. Pred 
pileweto toa dobiva sivkastobela boja. 

Pri ispituvawata konstatiravme deka 
pileweto na jajcata se odviva po 3-4 dena. 

Spored Gao (1991), vremetraeweto 
na stadiumot jajce vo maj  iznesuva 4 dena, 
a spored Harizanov, Babrikova (1990), ovoj 
stadium trae od 2,1 do 10,4 dena.

So kontrakcii i {irewe larvata 
go probiva horionot na jajceto, potoa se 
ispru`uva nadvor i so glavata kako da se 
zaka~uva za tutunskite listovi i ne`no se 
liznuva od lu{pata na jajceto.

Eupeodes (Metasyrphus) corollae Fabricius, 1794
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Ako po pileweto larvata ne e vozne-
mirena, vo prvo vreme miruva na istoto 
mesto vo blizina na jajceviot horion, koj sî 
u{te ima proyirno bela boja i ima oblik na 
jajce. 

Pri ispituvawata konstatiravme 
deka larvite se preslekuvaat dvapati i  
vo tekot na razvitokot pominuvaat niz tri 
larveni stepeni.

Vedna{ po pileweto larvata e sko-

ro bezbojna, svetlo-`oltenikava, providna, 
dolga 1mm, {iroka 0,3mm i te{ka 0,6mg.

Vo prviot razvoen stepen (L1), larvata 
od E. corollae dobiva zelenkasto`oltenikava 
boja i e po malku bockava. Niz kutikulata 
mo`e jasno da se vidi nejzinoto di{ewe.

Te`inata vo L1 se dvi`i od 0,6 do 5mg, 
ili prose~no 2,52mg. Dol`inata vo L1 varira 
od 1 do 5mm ili vo prosek 3,9mm, a {irinata 
od 0,3 do 1,2mm ili prose~no 0,8mm. 

Sl. 1. Larva vo L1
Photo 1. Larva in L1

So razvitokot, larvata mnogu brzo 
se zgolemuva. Nejzinata boja vo vtoriot 
razvoen stepen (L2) se menuva vo potemna. 
Larvata e po malku bockava, be`ovokafena, 
a kon zadniot del ima temnokafena boja. 

Pri ispituvawata konstatiravme 
deka larvite  vo L2 se so dol`ina od 5,5 
do 8mm, ili prose~no 6,83mm. [irinata 
im se dvi`i od 1,2 do 1,5mm, ili vo prosek 
1,3mmNajgolemata izmerena te`ina vo 
vtoriot larven stepen iznesuva 10mg, 
najmalata 5,9mg, a prose~nata 9,4mg.

Larvata od tretiot razvoen stepen (L3) 
ima be`ovokafena boja, so svetli nadol`ni 
linii po grbot. Teloto e pokrieno so golem 
broj na bocki, koi í davaat mat-nijansa. Niz 
centarot od tergalnata strana pominuvaat 

`olti, longitudinalni prugi, koi se napred 
tesni, a vo zadniot del {iroki. 

Dorzalno i dorzolateralno na dvete 
strani na crnata longitudinalna pruga, 
od centarot na grbot, izleguvaat `olti, 
kafeni, crni, beli, violetovi linii i 
damki, koi se ~esto nejasni.

Larvata kon usniot aparat e za-
{ilena, malku iskrivena dorzalno i sples-
kana ventralno. Taa ima silni usni kuki, 
pogodni za fa}awe na `rtvite, ostri usni 
delovi kako kama, jaki `drelni muskuli i 
jaki muskuli na glavata, so  koi `rtvata se 
proboduva i lesno se iscicuva. 

Na zadniot del od teloto larvata ima 
~ift na jasno izrazeni kratki stigmati~ni 
cevki, so temnokafeava do crna boja.

Sl. 2. Larva vo L3
Photo 2. Larva in L3

V. Krsteska:  Eupeodes corollae F. morfologija i biologija
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Dol`inata na larvite od tretiot 
razvoen stepen se dvi`i od 10 do 12,5mm, 
ili prose~no 11,2mm, a {iro~inata varira 
vo granicite od 1,5 do 2mm, so prosek od 
1,8mm. Najgolemata te`ina iznesuva 33,8mg, 
a najmalata 19,4mg, ili prose~no 27,47mg. 

Stadiumot larva vo na{ite is-
pituvawa se odviva od 6 do 13 dena, ili 
prose~no za 7 dena. 

Spored Saidov (1965, 1974), stadiumot 
larva se odviva za 6 do 8 dena. Gao (1991), 
naveduva deka ovoj stadium vo maj  se odvi-
va za 7-8 dena, a Pek (1981), za 14-17 dena.

Larvite uni{tuvaat golem broj na 
vo{ki. Nivnata lakomost se zgolemuva za 
vreme na vtoriot, a posebno na tretiot lar-
ven stepen. 

Koga }e najde vo{ka, larvata ja pro-
biva odozgora ili odozdola i po~nuva da se 
ishranuva so nea. Pritoa vo{kata sî u{te 
refleksno gi dvi`i nozete, a vo nejzinoto 
telo se nayira kako probiva usniot aparat 
od larvata, koj kako pumpa ja iscicuva celata 
nejzina sodr`ina. Potoa, larvata ja otfrla 
vo{kata koja e zbr~kana i so temna boja. 

Larvata se dvi`i mnogu brzo, seko-
ga{ go dopira supstratot so glavata i pri-
toa izla~uva sekreti. So pomo{ na plunka-
ta, larvite od osolikite muvi ja vla`at 
povr{inata po koja{to polzat i na ovoj 
na~in se zalepuvaat cvrsto i lesno za tu-
tunskite rastenija.

Pri ispituvawata konstatiravme 
deka koga na larvata, koja e izgladneta,        
}e i dademe vo{ki, prvite vo{ki gi konsu-
mira  celosno, no kako {to se zasituva, ne 

gi iscicuva potpolno, tuku odi vo potraga 
po druga vo{ka. 

Zabele`avme i slaba pojava na 
kanibalizam kaj ovoj vid. Ako vo sadovite 
postavime po nekolku larvi so razli~en 
razvoen stepen, pri nedostig na vo{ki tie 
se napa|aat me|u sebe. Pogolemite larveni 
stepeni se predatori na pomalite larveni 
stepeni i na jajcata.

Larvite ne oddeluvaat ekskrementi 
~esto, tuku samo pred kukleweto. Ekstre-
mentite se crni i tie ni signaliziraat 
deka nekoja larva vo sadovite ili na tu-
tunskite listovi vo poleto preminuva vo 
stadium kukla.

Larvite od E. corollae  se kuklat na 
istite rastenija na koi{to se hranat: na 
opa~inata na tutunskite listovi, vo rakav-
ot na listot ili skrieni me|u cvetovite i 
semenskite ~u{ki.

Vo laboratorija, vo petri-~a{ite, 
larvite, baraj}i soodvetno mesto za kuklewe, 
sekoga{ preminuvaat vo stadium kukla na 
dolnata strana na listovite ili cvetovite, 
na zasolneti mesta, podaleku od svetlinata. 

Pupariumot e formiran od posledna-
ta larvena ko{ulka i gi ima bojata i {arite 
na larvata od tret larven stepen. Vedna{ po 
kukleweto, kuklata e meka i ne`na, a so razvi-
tokot, stanuva potvrda. Taa e so kafena, `ol-
tokafena ili be`ovokafena boja, poluovalna 
i pokriena so fini bocki. Na grbot se nao|aat 
crni transverzalni prugi. Abdomenalnata 
povr{ina na zadniot del e malku konkavna, a 
zadniot del e malku svitkan nadolu. 

Sl. 3.  Kukla na tutunski list
Photo 3. Pupa on tobacco leaf

Pri ispituvawata konstatiravme 
deka kuklite od koi eklodiraat `enki se 
dolgi od 5,5 do 6,3mm, ili prose~no 5,9mm. 
Najmalata registrirana {irina im e 2,3 mm, 

najgolemata 2,8mm, a prose~nata 2,52mm. 
Kuklite od koi eklodiraat ma`jaci 

se ne{to pokusi, no po{iroki. Nivnata 
dol`ina varira od 5,4 do 6,2mm, a prose~no 
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5,7mm. Prose~nata {irina na kuklite od 
koi eklodiraat ma`jaci iznesuva  2,57mm 
i se dvi`i od 2,3mm do 3mm. 

Prose~nata te`ina na kuklite od 
koi eklodiraat ma`jaci e 31,1mg, dodeka 
prose~nata te`ina na kuklite od koi ek-
lodiraat `enki e 32,3 mg. 

Pri laboratoriskite ispituvawa, 
stadiumot kukla se odviva{e za 6 do 7 dena.

Spored Bagachanova (1990), vo labora-
toriski uslovi stadiumot kukla se odviva 
za 7 do 11 dena, spored  Saidov (1965), za 5-6 
dena, spored Gao (1991), za 7-8 dena (vo maj); 
spored Pek (1981) za 9-10 dena. Na 9 dena 
poso~uvaat Zeki, Kilincer (1994); a na 7-9 dena 
Dussaix (2004).

Pred eklozijata na imagoto, kuklata 
dobiva potemna boja. Od ispituvawata kon-
statiravme deka eklozijata na adultite e 
rano nautro. Pri eklozija, so pritisok na 
glavata od imagoto, pupariumot puka po 
kru`en rab, pri {to se otvora gorniot del 
vo vid na kapak. Imagoto se izvlekuva od 
kuklata i miruva. 

Vedna{ po eklodiraweto na imagoto, 
kutikulata  e mnogu ne`na i meka i postepeno 
se zacvrstuva. Kriljata vo prvo vreme se vo 
vid na triagolni~iwa i postepeno se otvoraat, 
ra{iruvaat i se isu{uvaat. Kriljata se ne`ni, 
meki i postepeno po~nuva da se raspoznava 
nivnata  nervatura. [arite i bojata na teloto 
na imagoto se razvivaat postepeno za nekolku 
~asa. Abdomenot po eklozijata e prazen, no 
postepeno go dobiva svojot oblik. 

Glavata na imagoto e po{iroka od 
toraksot. Slo`enoto oko e kafenocrno, a 
prostoto oko e crno. 

Kako i kaj drugite vidovi osoliki 
muvi, prisuten e polov dimorfizam. Bez 
pogolem problem, polovite mo`at da bi-
dat diferencirani. Kaj `enkite o~ite se 

odvoeni, a kaj ma`jacite spoeni ili le`at 
zaedno mnogu blisku.

Predniot del od glavata e `olt ili 
portokalovo`olt. ^elnoto ispaknuvawe e 
kafeno, a antenata e sivokafeava. 

Toraksot e so metalen zelen sjaj, a 
skutelumot-{tit~eto e `olto-kafeno do 
portokalovo`olto, so `oltenikavi vlak-
nenca, ponekoga{ izme{ani so mnogu malku 
crni vlaknenca. Kriljata se transparentni 
i  bezbojni,a venite `oltokafeni. 

Abdomenot e crn i {irok, so porto-
kalovo`olti damki po grbnata strana. Na 
vtoriot stoma~en segment ima dve damki koso 
rasporedeni edna so druga i od vnatre{niot 
kraj naso~eni nazad. Damkite na tretiot i 
~etvrtiot segment se pre{tipani vo sredi-
nata, a na pretposledniot segment damkata 
e cela. Abdomenalnite damki se dopiraat 
do rabovite na stranite. 

Damkite od tretiot i ~etvrtiot 
segment kaj ma`jacite se obi~no povrzani 
edni so drugi, kaj ̀ enkite tie se kompletno 
oddeleni. Zadnite margini od ~etvrtata i 
pettata terga se `olti. Pogolemiot del od 
pettiot tergum od ma`jakot e `olt, a kaj 
`enkite crn. Krajniot segment kaj ma`jakot 
e golem i svetlocrn, a stapalata se `olti 
do `olto-kafeni.

Pri na{ite ispituvawa, dol`inata 
na teloto kaj ma`jacite se dvi`e{e od 7 
do 9,3mm. Prose~nata dol`ina iznesuva{e 
8,53mm. 

Kaj `enkite dol`inata varira{e 
od 7,1 do 8,9mm. Prose~nata dol`ina izne-
suva{e 8,47mm. 

[irinata na teloto kaj ma`jacite 
se dvi`e{e od 2,5 do 2,6mm, a kaj `enkite 
od 2,2 do 2,3mm. 

Prose~nata te`ina kaj ma`jacite 
be{e 9,6mg, a kaj `enkite 11,9mg. 

Sl. 4. Ma`jak od E. corollae
Photo 4. Male of E. corollae

Sl. 5. @enka od E. corollae
Photo 5. Female of E. corollae

V. Krsteska:  Eupeodes corollae F. morfologija i biologija
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Imagata vo laboratoriski uslovi 
`iveat od 7 do 8 dena.

Spored na{ite prou~uvawa, edna 
generacija od jajce do imago e kompletirana 
za 16 do 20 dena, ili prose~no za 17 dena. 

Vremetraeweto na razvitokot 
na edna generacija od jajce do imago op-              
fa}a okolu 17-20 dena spored Gao (1991), 
13,5 dena spored Harizanov, Babrikova 
(1990), 19-27 dena spored Zeki, Kilincer (1994), 
24-28 dena spored Adashkevich (1975) i 16-21 
den spored Saidov (1965).

Spored golem broj na avtori, 
preferirana okolina na E. corollae se ot-
voreni povr{ini, livadi, stepski trevni-
ci, livadi pokraj reki, trevni ~istini vo 
{umski povr{ini, marginite na patekite, 

peso~ni nanosi na reki, suvi re~ni korita 
itn.; kako izrazito antropofilen ovoj vid 
se pojavuva na najgolemiot del na farmi 
(vklu~uvaj}i obrabotlivi kulturi), ot-
voreni selski `iveali{ta, predgradski 
gradini, ovo{tarnici i parkovi, pleveli, 
grmu{ki i drvja. 

Na Karta 1 e prika`ana rasprostra-
netosta na vidot E. corollae, utvrden so meto-
dot kosewe so ke~er vo prilepskiot tutuno-
proizvoden reon. Vo na{ite ispituvawa 
vidot e malubroen; go konstatiravme na li-
vadi, vo povla`nite tereni vo selata Sre-
dorek i Vran~e, kako i vo terenite so inten-
zivno zemjodelsko proizvodstvo, kade {to 
pokraj tutunot se odgleduvaat mnogubrojni 
zelen~ukovi kulturi, bostan i ovo{tarnici.

Karta 1-Rasprostranetost na vidot E. corollae vo 
prilepskiot tutunoproizvoden reon 

metod: kosewe so ke~er
	 Map 1- Distribution of E. corollae in tobacco producing region of Prilep 

method: mowing with catcher

Vo R. Makedonija, E. corollae go kon-
statiravme vo tutuno-proizvodnite reoni 

na Prilep Bitola, Kru{evo, Strumica, 
[tip, Veles. 
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E. corollae spa|a me|u naj~esto prisut-
nite predatori vo agrobiocenozite i me|u 
najzna~ajnite regulatori na populacijata 
na lisnite vo{ki.

 Vo tekot na ispituvawata go utvr-
divme kako predator na lisnata vo{ka M. 
persicae na tutunot.

Spored na{ite prou~uvawa, edna 
generacija od jajce do imago e kompletirana 
za 16 do 20 dena (prose~no za 17 dena). Em-
brionalniot razvitok trae od 3 do 4 dena. 
Stadiumot larva se odviva za 6 do 13 dena 
(prose~no za 7 dena). Stadiumot kukla se 

Z A K L U ^ O C I

odviva za 6 do 7 dena. Adultite vo labora-
toriski uslovi  `iveat od 7 do 8 dena.

Vo R. Makedonija E. corollae go kon-
statiravme vo tutuno-proizvodnite reoni 
na Prilep Bitola, Kru{evo, Strumica, 
[tip, Veles. 

Vo prilepskiot tutunoproizvoden 
reon vidot go utvrdivme na livadi, na 
povla`nite tereni vo selata Sredorek i 
Vran~e, kako i na terenite so intenziv-
no zemjodelsko proizvodstvo, kade {to 
pokraj tutunot se odgleduvaat mnogubrojni 
zelen~ukovi kulturi, bostan i ovo{tarnici.
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MORPHOLOGY AND BIOLOGY OF EUPEODES COROLLAE F

V. Krsteska 
Scientific Tobacco Institute, Prilep

SUMMARY

E. corollae are among the most abundant predators in agrobiocenosis and the most imortant 
regulators of aphid population. 

E. corollae is obligate aphidophagous species, reported in our investigations as predator on 
M. persicae in tobacco fields.

The embryionic development lasts 3 - 4 days. Duration of their larval stage is 6 - 13 days 
(average 7 days). Duration of the pupal stage is 6 - 7 days. In laboratory conditions the adults live 
7 - 8 days. One generation develops in a period of 16 - 20 days (average 17 days).

In Prilep tobacco region, E. corollae was  reported on meadows and more humid terrains in 
the villages Sredorek and Vrance, and also on fields with intensive agricultural production in which 
many other cultures besides tobacco were grown  (vegetables, melons and fruits). 

Other regions in R. Macedonia where this predatory species were also reported are Bitola, 
Krusevo, Strumica, Stip and Veles.
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MATERIJAL I METODI

Denes se pove}e se zboruva za zdrava 
hrana i za organsko proizvodstvo na zem-
jodelskite kulturi, koi se neophodni za 
zdravjeto na lu|eto. Organskoto proizvod-
stvo podrazbira odgleduvawe na rastenija 
bez upotreba na hemiski za{titni sredstva 
i ve{ta~ki |ubriwa ili nivna strogo kon-
trolirana primena, vo minimalni dozi i 
{to pomal broj na tretirawa. Taka bi se 
izbegnala opasnosta od {tetni rezidui od 
pesticidi vo zemjodelskite kulturi. Ottuka 
i golemiot interes za biolo{kite preparati 
vo za{titata od bolesti i {tetnici. 

	Predmet na na{ite ispituvawa be{e 

biopreparatot Agat 25-K, negovata primena 
i efikasnost, i za taa cel be{e izvr{ena 
negova laboratoriska analiza.

	Pri odgleduvaweto na tutunot, neop-
hodno e da se izvr{i za{tita na kulturata 
od napad na mnogu bolesti, pleveli, insekti 
i drugi {tetnici, poradi naj~estoto mo-
nokulturno odgleduvawe. 

So primena na biolo{kata borba 
vo za{titata na tutunot, kako i kaj drugi-
te rastenija, bi mo`ele da ja namalime pa 
duri i da ja izbegneme primenata na hemiski 
za{titni sredstva. Taka, ispituvawata vo 
ovaa oblast se mnogu interesni i korisni.

Vo tekot na 2005 i 2006 godina vr{eni 
se terenski i laboratoriski mikrobiolo{ki 
ispituvawa so cel da se sogleda efikas-

nosta na biolo{kiot preparat AGAT 25-K, 
kako biostimulator, i negovoto dejstvo vrz 
razli~ni zaboluvawa. 

Laboratoriski ispituvawa

Ispituvaniot biolo{ki fungicid se 
aplicira{e vo dve dozi (0,05 g/m2 i 0,5 g/m2), 
so cel da se oceni negovoto dejstvo vrz pato-
genite gabi i pritoa da se odbere najniskata 
zadovolitelna doza, koja }e gi suzbie patogen-
ite gabi. Dvete dozi od biolo{kiot preparat 
AGAT 25-K pretstavuvaat dve varijanti. 

Kaj biofungicidot AGAT-25K kako 
aktivna materija se javuva me{avina na pove-     
}e vidovi bakterii od rodot Pseudomonas, 
formuliran vo oblik na temno oboena te~na 
pasta. Vo negoviot sostav se nao|a glavno 
bakterijata Pseudomonas aureofaciens.Osven 
negovoto fungicidno dejstvo, preparatot ima 
i regulatorno dejstvo - go stimulira porastot 
na korenoviot sistem. 

Ovoj biopreparat se upotrebuva i kako 
bio|ubre, zatoa {to vo svojot sostav sodr`i 
boilo{ki aktivni supstanci i imuno-geni od 
rastitelno poteklo, dobro izbalansirana 

grupa na po~etni dozi od 13 mikroelementi 
(B, Cu, Zn, Fe, Mo, Mn, Mg, S, Ci, Ni, J, Sc, Co), 
3  makroelementi  (N,P,K), grupi na neaktivi-
rani bakteriski soevi na Pseudomonas spp., 
flavonski sostojki koi pridonesuvaat za 
sozdavawe i razvitok na korisni mikrobni 
zaednici vo po~vata i aktivni frakcii na 
~etinarski smoli za direktna biokontrola 
na rastitelni patogeni. 

Laboratoriskite analizi se izveduvaa 
so hranliva podloga od malt agar, kako najsood-
vetna za razvoj na razli~ni patogeni. Hran-
livata podloga izobiluva so vitamini i min-
erali, neophodni za razvoj na razli~nite gabi 
i bakterii. Podgotvenata hranliva podloga ja 
izlevavme vo petrievi ~a{i i vrz podlogata vo 
koja be{e inkorporioran biopreparatot AGAT 
25-K zasevavme razli~ni patogeni mikroorga-
nizmi, pri~initeli na razli~ni zaboluvawa. 
Sekoj pri~initel go zasevavme 
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vo 10 petrievi ~a{i. Dejstvoto na bioprepara-
tot AGAT 25-K be{e ispituvano na 27 razli~ni 
zaboluvawa kaj razli~ni zemjodelski rasteni-
ja, vklu~uvaj}i go i tutunot. Bea analizirani 
27 razli~ni gabi i bakterii, a ispituvawata 
gi opfatija slednive pri~initeli na bolesti: 
Phytophthora infestans, Phytophthora parasitica var. 
nicotianae, Alternaria tenneus, Alternaria longipes, 
Alternaria solani, Claviceps purpurea, Rhizoctonia 
solani, Helmintosporium solani, Fusarium lycopersi-
cum, Fusarium oxisporum, Fusarium spp., Monillia 
fructigena, Botrytis cinerea, Bipolaris sorokiniana, 
Dreschslera avenae, Ustilago tritici, Ustilago nuda, 
Ustilago avenae, Tiletia tritici, Puccinia recondita, 

Erisiphe graminis, Septoria tritici, Erwinia amylo-
vora, Erwinia carotovora, Monilia candida, Monilia 
vini, Staphilococcus luteum. Po zasejuvaweto na 
materijalot, petrievite ~a{i bea postaveni 
vo termostat na temperatura od 22 OS. So toa 
obezbedivme optimalni uslovi za razvoj na 
pri~initelite na zaboluvawata. Celo vreme 
vr{evme monitoring vrz materijalot i po 14 
dena izvr{vme ocenuvawe na efikasnosta na 
biolo{kiot preparat AGAT 25-K. Postapkata 
ja povtoruvavme 5 pati vo tekot na godinata, 
a ispituvawata bea vr{eni vo tekot na dve 
godini. Na krajot gi prika`avme sumarnite 
rezultati.

Terenski ispituvawa

Fitostimulativnoto dejsto na prepa-
ratot AGAT 25-K go ispituvavme so toa {to go 
sledevme razvojot na dva tutunski nasada, 
postaveni vo s. Bansko, vo strumi~kiot re-
gion. Kaj dvata nasada be{e koristena stan-
dardna agrotehnika. Kaj edniot nasad ima{e 
upotreba na ovoj prepatat, a kaj vtoriot 
nema{e. Ostanatite uslovi na odgleduvawe 
na tutunskite rastenija kaj dvata nasada bea 
identi~ni. Na krajot na vegetacijata gi spore-
divme podatocite za nivniot prinos.

Prepatatot AGAT-25K ne e fitotok-
si~en ako se upotrebuva vo prepora~anite 
dozi. 

Paralelno so laboratoriskite, 
vr{evme i ispituvawa na teren, so cel da 
go ispitame fitostimulativnoto dejstvo 
na ovoj biopreparat. Tretiraweto na tutun-
skite nasadi se vr{e{e 3 pati vo tekot na 
vegetacioniot period.

Intervalite na primena bea 10-15 
dena. Imavme dve varijanti: kontrolna - ne-
tretirana, i varijanta 1 koja se tretira{e 
so biofungicidot AGAT-25K. Tutunskite na-
sadi bea  postaveni na povr{ina na koja vo 
izminatiot period nema{e zna~ajna pojava 
na nekoja bolest. Toa be{e od pri~ina {to 
sakavme da go registrirame fitostimula-
tivnoto, a na fungicidnoto dejstvo. 

Monitoring na opitite se vr{e{e vo 
tekot na celiot vegetacionen period, pri {to 
se slede{e dejstvoto na primenetiot biofun-
gicid i se vr{e{e sporedba na rezultatite 
so onie od kontrolnata varijanta. 

Sporedbata be{e mo`na poradi toa 
{to tutunskite rastenija se odgleduvaa pod 
ednakvi agroklimatski uslovi. Go sledevme 
biostimulativnoto dejstvo na preparatot 
AGAT 25-K. Ako se ima predvid deka stanuva 
zbor za biofungicid od koj po~vata i ras-
tenijata imaat golem benefit kako bio|ubre 
i kako fungicid, logi~no e da zaklu~ime  
deka AGAT-25K pretstavuva mnogu solidno 
za{titno i stimulativno sredstvo. 

Ovoj biofungicid, za razlika od 
drugite fungicidi ne navleguva vo ras-
tenijata, {to zna~i od nego ne ostanuvaat 
nikakvi rezidui. AGAT-25K ne ostava {tetni 
posledici vo ekosistemot i vo po~vata se 
degradira za 10 ~asa. Ne e otroven za rib-
ite, toplokrvnite organizmi i korisnite 
insekti. 

So pomo{ na ovoj biofungicid se 
gradat korisni mikrobiolo{ki, simbi-
otski, po~veni zaednici. Istiot vlijae vrz 
zgolemuvaweto na nivnata mikrobiolo{ka 
aktivnost i ja podobruva aktivnosta na 
po~venata mikroflora.

Laboratoriski analizi
Vo tekot na laboratoriskite is-

pituvawa bea napraveni site neophodni 
mikrobiolo{ki analizi i antimikrobni 
biotestovi za mikrobicidnoto dejstvo 
na preparatot AGAT-25K. Testovite gi 
napravivme vo mikrobiolo{kata laborato-
rija na Fakultetot za zemjodelski nauki i 
hrana. Biotestot e napraven na site mo`ni 

izolirani zaboluvawa kaj rastenijata (gabni 
i bakteriski), za da se vidi vlijanieto na 
AGAT-25K vrz pri~initelite na zaboluvawa, 
vrz koi se smeta deka ovoj preparat deluva 
antimikrobno.

Celta na analizite be{e da se utvrdi 
antimikrobniot spektar vrz fitopatogenite 
gabi i bakterii, za da mo`e ovoj preparat da 
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se koristi kako biolo{ko za{titno sred-
stvo vo zamena na hemiskite preparati.

Biopreparatot AGAT-25K pretsta-
vuva me{avina na nekolku vidovi bakterii 
od rodot Pseudomonas, koja ovozmo`uva vo 
mikrobnata masa {to ja produciraat ovie 
mikroorganizmi da se sintetiziraat pove-    
}e biosoedinenija. 

Preku frakcionen kolektor po me-
todata IR SPEKOL izdvoeni se 10 biosoedi-
nenija, koi ne se determinirani.

Ottuka proizleguva deka ovoj bio-
preparat ima 10 soedinenija od bakterisko 
poteklo.

Bakteriite se ~ista kultura od ro-
dot Pseudomonas, no od pove}e vidovi od 
ovoj rod, zaradi {to i proizveduva pove-                   
}e biosoedinenija, pa biopreparatot AGAT-
25K, blagodarenie na ovie biosoedinenija, 
ima {irok spektar na dejstvo. Najzastapen 
vid od rodot Pseudomonas vo ovoj biopre-

Tabela 1. Antimikroben efekt na AGAT-25K
Table 1  Antimicrobial effects of AGAT-25K

parat e Pseudomonas aureofaciens. Toa se 
bakterii koi se dovedeni do inaktivacija, 
pa zatoa i rokot na traewe na ovoj preparat 
e pomal, zatoa {to se raboti za biolo{ki 
`iv organizam.

Ovoj biofungicid ima i regulatorna 
aktivnost, t.e. go  stimulira porastot na 
korenoviot sistem na rastenijata i obra-
zuvaweto na vtori~nite koren~iwa, a go 
pottiknuva i dejstvoto na poleznite mik-
robni zaednici na korenoviot sistem i ja 
stimulira indukcijata na imunite procesi 
vo rastitelnite organizmi.

AGAT-25K mo`e da se koristi za 
za{tita na rastenijata od pove}e gabni i 
bakteriski zaboluvawa.

Vrz osnova na biotestot, kade e 
ispituvano negovoto vlijanie vrz pove-                      
}e zaboluvawa na rastenijata, dobieni se 
slednive rezultati:

I. Hristovska, J. Ziberoski: Mikrobiolo{ki analizi na preparatot Agat-25 K
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Imaj}i go predvid sostavot na AGAT-
25K, koj vo sebe sodr`i 10 biosoedinenija, 
a i poradi toa {to vo Laboratorijata imame 
pogolem broj izolati vo ~ista kultura - 
pri~initeli na zaboluvawa kaj rastenijata 
na koi uka`uva proizvoditelot na prepa-
ratot, napravivme biotest i na nekoi drugi 
pri~initeli na zaboluvawa (Tabela 1).

	Od Tabelata se gleda deka AGAT-25K 
kako biopreparat mo`e da dejstvuva mikro-
bicidno i na drugi bolesti kaj rastenijata.

	Mikrobiolo{kite ispituvawa, kako 

i biolo{kite testovi potvrdija deka AGAT-
25K poka`uva mikrobicidni efekti vo 
prepora~anite koncentracii, bidej}i koncen-
tracijata od 0,5g/m2 e sli~na so najniskite 
koncentracii koi gi prepora~uva proizvodi-
telot na preparatot. Ottuka proizleguva zak-
lu~okot deka AGAT-25K gi ispolnuva uslovite 
za za{tita i stimulacija na rastenijata.

Vlijanieto na ovoj preparat e doka-
`ano kaj razli~ni pri~initeli na zabolu-
vawa, pri razli~ni koncentracii. 

Terenski ispituvawa

Paralelno so laboratoriskite is-
pituvawa, vr{evme i terenski ispituvawa, 
so cel da go proverime fitostimulativnoto 
dejstvo na biopreparatot AGAT-25K kaj tutun-

Tabela 2. Vlijanie na biopreparatot AGAT-25K vrz porastot i razvojot na tutunot	
Table 2   The effects of AGAT-25K on tobacco growth 

skite rastenija. Bogatiot mineralen sostav 
na mikro i makroelementi uka`uva{e na 
dobri rezultati. 

Tutunskite nasadi bea postaveni vo 
strumi~kiot reon vo tekot na 2005 i 2006 
godina. Tutunot od sortata Jaka 125/3 be{e 
zasaden na parcelki koi gi tretiravme so 
preparatot, a imavme i netretirani parcel-
ki koi slu`ea kako kontrola. So AGAT-25K 
gi tretiravme semeto i tutunskite rastenija, 
a kako kontrola ni slu`e{e tutunski nasad 
vrz kogo ne be{e izvr{eno tretirawe. Na 
krajot od vegetacijata vr{evme sporedba 
na dobienite parametri od netretiranata 
so onie od tretiranata parcelka. Ostana-
tite agrotehni~ki merki bea standardni i 

ednakvi za dvata tutunski nasada. Kaj ovie 
tutunski nasadi nema{e pojava na bolest. 

Pozitivniot efekt na biopreparatot 
se poka`a kaj tretiraniot tutun, vo sporedba 
so tutunot od kontrolata. Kaj tutunot tre-
tiran so AGAT-25K ima{e zgolemuvawe 
na prinosot za 1000 kg/ha. Sporedbata e 
izvr{ena pome|u prinosot na tutun na par-
celite kade {to se tretirani tutunskoto 
seme i tutunskite rastenija vo faza na dva 
lista i vo faza pred cvetawe, so netretiran  
tutun od kontrolnata varijanta.
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ZAKLU^OCI

Od dvegodi{nite ispituvawa izvr-
{eni so polskite opiti i laboratoriskite 
analizi, mo`eme da gi doneseme slednive 
zaklu~oci:

1. Vo tekot na dvegodi{niot period 
se ispituvan{e fitostimulativnoto  dej-
stvo na biopreparatot AGAT 25K kaj tutunot. 
Ispituvano e i negovoto fungicidno dejstvo 
vrz 27 razli~ni pri~initeli na bolesti. 
Preparatot se aplicira{e vo dve razli~ni 
koncentracii: 0,05 g/m2 i 0,5g/m2, kako dve 
varijanti (varijanta 1 i varijanta 2), i se 
ocenuva{e negovata efikasnost.

2.  Upotreba na biofungicidot AGAT-
25K vo varijantata 2 poka`a mnogu solidni 
rezultati, so ogled na toa {to stanuva zbor 
za biopreparat. Ispituvaniot fungicid 
postigna visoka prose~na efikasnost vo 
suzbivaweto na fitopatogenite gabi vo 
dvete godini.

3. Biopreparatot AGAT 25 K upotre-
ben vo koncentracija od 0,5 g/m2 poka`a 
fungicidno dejstvo kaj site 27 ispituvani 
patogeni mikroorganizmi: Phytophthora in-
festans, Phytophthora parasitica var. nicotianae, 
Alternaria tenneus, Alternaria longipes, Alternaria 
solani, Claviceps purpurea, Rhizoctonia solani, 
Helmintosporium solani, Fusarium lycopersicum, 
Fusarium oxisporum, Fusarium spp., Monillia 
fructigena, Botrytis cinerea, Bipolaris sorokini-

ana, Dreschslera avenae, Ustilago tritici, Ustilago 
nuda, Ustilago avenae, Tiletia tritici, Puccinia re-
condita, Erisiphe graminis, Septoria tritici, Erwinia 
amylovora, Erwinia carotovora, Monilia candida, 
Monilia vini, Staphilococcus luteum.

4. Koga be{e upotreben vo kocen-
tracija od 0,05 g/m2, ovoj biopreparat ima{e 
slab porast kaj 14 pri~initeli na bolesti, 
me|utoa toa e mnogu slaba koncentracija  

5. AGAT 25K ne samo {to ne e toksi~en 
za rastenijata i ne ostava rezidui vo po~vata 
tuku pretstavuva izvonredno bio|ubre, koe 
vo svojot sostav  ima 13 mikroelementi i 
tri makroelementi, flavonski sostojki i 
aktivni frakcii na ~etinarski smoli.

6. Ovoj biopreparat poka`uva bio-
stimulativno dejstvo, a deluva i kako 
regulator na porastot na rastenijata i vr{i 
indukcija na nivniot imunitet.

7. Biofungicidot AGAT-25K sodr`i 
pove}e vidovi bakterii od rodot Pseudomo-
nas, koi gradat korisni simbiotski mik-
robni zaednici so postojnata mikroflora 
vo  po~vata.

8. Od celokupnite na{i ispituvawa 
mo`e da se vidi deka primenata na biofun-
gicidot AGAT-25K e mnogu korisna ne samo za 
tutunskite nasadi, kaj koi ima zgolemuvawe 
na prinosot za 1000 kg/ha  od tretiranite 
parcelki, tuku i za celiot biosistem.
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Microbiological analysis of the preparation AGAT-25 K
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SUMMARY

Results of the two-year field and laboratory investigations of biopreparation AGAT-25K are 
presented in this paper. Investigations were focused on its fungicidal and phytostimulatory effects 
and included 27 pathogenic microorganisms. The preparation was applied in two rates: 0.05 and 
0.5 g/m2.  

The rate of 0.5 g/m2 was effective in all of the 27 microorganisms, preventing the growth of 
microorganisms seeded on artificial nutrient media.  

Applied in a rate of 0.05 g/m2, the preparation was not effective in the control of 14 of the 
investigated microorganisms, but it is due to the very low rate. 

In estimation of phytostimulatory effects, yield increase of over 1000 kg/ha was noticed when 
AGAT - 25K was applied in a rate of 5 g/m2 .
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MATERIALS AND METHODS

The potato tuber moth (Phthorimaea 
operculella Zeller) origins from the south region 
of North America. For the first time it was report-
ed by Berthon in 1854 in the island of Tasmania. 
The species is widely spread and is known as a 
pest among the tropic and subtopic regions of 
America, Africa, Asia, Australia and Europe. It 
is transmitted through infected potatoes and other 
vegetative parts. 

In Bulgaria, the potato moth was first 
found in Petrich and other regions in the sur-
rounding of Blagoevgrad in 1950. It first came 
from Greece. Its highest presence was recorded 
in the course of 1952-1953. It was spread among 
tobacco plants and potatoes, but its presence 

gradually decreased in the succeeding years. 
In Bulgaria, its distribution was the highest in 
the regions of Blagoevgrad, Sofia, Haskovo 
and Plovdiv (7). More than 50 years after, the 
potato moth has been noticed again in Bulgaria. 
Throughout 2007 and 2008 damages were no-
ticed on tobacco plants in the region of Plovdiv 
and Pazardjik. 

The pest is not very well known among 
tobacco manufacturers, and the written documen-
tation concerning the morphological specification 
of the species is quite scarce. This fact determines 
the goal of the current study: morphological 
investigation on potato moth Phthorimaea oper-
culella Zeller.

The basic observations on pests were 
made in 2007 and 2008, in the lab complex of 
ITTI in Plovdiv. Biological material was sampled 
from naturally infected tobacco plants in the ex-
perimental fields of ITTI - Plovdiv. The collected 
larvae were further nourished and bred under lab 
conditions. 142 eggs, 100 mature and 104 young 
larvae, 156 sexually separated pupae, and 124 
male and female moths were observed in order to 
determine the size of different stages. Binocular 
with micrometrical scale was used to measure 
the size of the eggs of young larvae and pupas. 
Statistical processing of the results for all stages 

was done using Tool Pack MS Office Microsoft. 
The Student’s t criterion was used to estimate the 
reliability of differences of the morphological 
characteristics between male and female imagos 
and pupae, measured in average values. Morpho-
logical determination of the imago wingspan and 
body length was made with n = 124, whereas of 
the pupal body length, width and weight with n 
= 156. The presence of the value of t exp > t tabl 
(t tabl = 2,576 with p = 1,0% and t tabl = 3,29 
with p = 0,01%) points out to significant differ-
ences. There is a visual material attached to the 
morphological description by the author. 
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RESULTS AND DISCUSSION

Morphological description of potato moth
              
Imago
The adult insect is a small moth. The 

body is colored grey to dark brown on the upper 
part and it is brighter on the bottom. The head is 
bright brown to light gold, with little dark spots. 
The species have thread like antennas with flake 
like rings, colored in light and dark brown, cover-
ing almost the entire body. The wings at the front 
are narrow and long, with light yellow color. 
They also have darker spots. Upon a swing sev-

eral spots on the wings form the letter “X”. The 
wings at the back are shorter and grey and they 
have long threads on the back peripheral edge. 
Last abdominal segment is almost equal to 1/3 
the length of the abdomen in the male. In female, 
the anal segment is of usual length. The apex of 
male abdomen is strongly pubescent, covered 
with dense, hairy bunches (Picture 1, 2).

Picture 1. The male moth of Phthorimaea 
operculella Zeller

Слика 1. Мажјак од Phthorimaea 
operculella Zeller

Picture 2. The female moth of Phthorimaea 
operculella Zeller

Слика 2. Женка од Phthorimaea 
operculella Zeller

The results of measurements of wing-
span and body length are presented in Table 1. 
In females, the wingspan ranges from 10 to 18 
mm and body length from 4 to 7 mm, whereas 
in  males it ranges 10 – 16 mm and 4 - 7 mm re-
spectively. The males and females are distincted 
by their wingspan and body length, and also by 
the presence of long grey hairs at two parts of 
the penultimate abdomen segments of the male 
species. Morphological description was made by 
Blachovsky, Graft, Lvovskii (2,4,5).

Significant statistical differences in wing-
span and body length between moths of the two 
sexes were determined in this study. The obtained 
results reveal that differences between them are 
reliable (they actually exist): for the wingspan 
level of reliable p = 0,01 % with criterion of 
reliability t exp.= 11,9; for the body length p = 
0,01% and t exp.= 3,93. Therefore, we can con-
firm that the female individuals are bigger than 
the male ones.
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Table 1. Wingspan and body length of the imago of the Phthorimaea operculella Zeller
Табела 1. Распон на крилја и должина на телото кај имагото од Phthorimaea operculella Zeller

Egg 
The egg of potato moth has a round 

shape. The chorion has a netlike structure and has 
a white color among the recently born eggs. The 
egg is 0,39 - 0,55 mm long and 0,25 - 0,4 mm 
wide. The results obtained from measurements 
of egg size (Table 2) are in agreement with those 
of Graf (4), who reported an average length of 
0.48 mm. and width of 0.36 mm.

During the embryonic development, 
separate parts of the newly formed embryo can be 
seen through the chorion and it looks colored, due 
to the separation of the nucleus. Several days after 
hatching, the eggs become yellow and afterwards 
creamy, and in the equatorial part of the egg a red 
spot can be observed (Picture 3).

Later the color changes to orange-brown 
and on one side of the pole two black spots can 
be observed. One or two days before the egg is 

Picture 3.The egg of Phthorimaea operculella Zeller
Слика 3.  Јајца од Phthorimaea operculella Zeller

Table 2. Length and width of egg of the Phthorimaea operculella Zeller
Табела 2. Должина и ширина на јајцa од Phthorimaea operculella Zeller

Larva (caterpillar)
After hatching, the larvae have a bright 

white color with  dark brown head and length 
from 1,05 to 1,65 mm. and width on the epic-
ranium  from 0,2 to 0,25 mm. The body of the 
caterpillar is covered with soft skin, and every 
segment has dark warts with hair. The basic color 
is grey to light green. Before reaching this stage, 
the dorsal part of the larva becomes pink. The 
mature larva is 10 - 15 mm long and 1,5 - 3,0 

hatched, a well formed cranial box could be seen 
through the chorister – this is the so called black 
head phase. 

mm wide. The results of measurements of larval 
size are presented in Table 3. Data obtained in 
this study are in agreement with those of Graft 
(4), who reported that the full grown larva has 
9.5 - 11.5 mm length and about 1.5 mm width, 
and Alvarez (1), who indicated that the length of 
young larva is 1,0 -2,0 mm and of mature larva 
15 - 20 mm. 

T. Vaneva-Gancheva: Morphological investigation on potato moth Phthorimaea operculella Zeller, Lepidoptera, Gelechiidae
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Table 3. Length and width of the young and mature larva of the Phthorimaea operculella Zeller
Табела 3. Должина и ширина на млада и возрасна ларва од Phthorimaea operculella Zeller

The head is dark brown to black. The 
breast shield is black, with bright stripe in the 
middle. The anal shield is yellowish, and often 
has darker spots. Every segment of the body has 
dark warts with hair. The breast legs are black, 
and the anal legs are yellowish (Picture 4). The 
two sexes of the caterpillar can be distinguished 
by the fact that the male has a dark spot that can 
be seen on the dorsal part of the fifth abdomen 
segment. This is the male genital organ. 

Picture 4. The larva of Phthorimaea operculella Zeller
Слика 4.  Ларва од Phthorimaea operculella Zeller

Pupa
The pupa is a covered type, colored in 

cinnamon brown. The results obtained from mea-
surements of pupal size are presented in Table 4. 
The length of the female pupa ranges  5,2 to 7,5 
mm, the width 1,5 to 2.25 mm and the weight 
0,005 to 0.017 g., and of the male 5,25 to 7,2 mm, 
1,5 to 2,1 mm and 0,005 to 0,013 g, respectively. 
It develops in a silky cocoon of grayish silvery 
color. Immediately after formation, the pupa has 
a yellow-green color and later, before emergence, 
it becomes dark brown (Picture 5). The cremaster 
is formed from a hard thorn, subdorsally located, 
with a crooked tip like a hook. Both parts of the 

Picture 5. The pupa of Phthorimaea operculella 
Zeller

Слика 5. Кукла од Phthorimaea operculella 
Zeller

Picture 6. The pupa of Phthorimaea operculella 
Zeller; left - male, right - female 

Слика 6. Кукла од Phthorimaea operculella 
Zeller;  лево -мажјак, десно - женка

thorn contain 4 hairs. Chauhan (3) reported that 
the sexual dimorphism in the pupa shows many 
morphological characteristics: body length, width 
and weight of the pupa; shape and position of 
genital opening, position of posterior-most ab-
dominal spiracle and shape of the caudal margin 
of the tenth abdominal segment. Morphological 
description of the pupa was made also by San-
nino (6). 
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In the present study we determine that 
the genital opening is located on the eighth ab-
dominal segment in the female pupa, while in 
the male pupa it is on the ninth segment (Picture 

Table 4. Length, width and weight of the pupa of the Phthorimaea operculella Zeller 
Табела 4. Должина, ширина и тежина на кукли од Phthorimaea operculella Zeller

The results from measurements of body 
length, width and weight of the pupa reveal sig-
nificant statistical differences between the sexes. 
This indicates that differences between them are 
reliably differentiated (they actually exist): for 
the body length level of reliable p = 1,0 % with 

Description of damages
Potato moth is a pest that causes damages 

on tobacco plants in its caterpillar stage. The first 
damages were observed by the end of July and 
beginning of August in 2007, when the moth 
was first observed in Bulgaria, after its absence 
of over 50 years. The damages affected both ori-
ental and large-leaf tobacco types. During 2008 
the first damages were observed in June, a few 
weeks after transplanting. In the planting areas, 
however, damages were not found. Caterpillars 
of the potato moth attack the bottom leaves of 
the plant first, and afterwards they continue 
with the upper leaves. After hatching, the young 
caterpillar crawls for a while and looks for a 

6). The shape of the caudal margin of the tenth 
abdominal segment of the male pupa has two 
well shaped sharpened parts, whereas the same 
can not be noticed on female individuals.

criterion of reliability t exp.= 3,027; for the body 
width p = 0,01% and t exp.= 6,52 and weight 
p = 0,01% and t exp= 6,85. Therefore, we can 
confirm that the potato female pupa is bigger 
than the male.

place to start biting. The young caterpillars are 
much more flexible and active. Predominantly 
they start biting the basis of the leaves close to 
the main nerve. The caterpillars feed on the bot-
tom and upper part of the leaf, which results in 
formation of mines. In the beginning, the mines 
are not easily noticed since they are narrow and 
twisted, but as the caterpillars grow, the mines 
become wider, with different sizes and shape. The 
mines are often located in the peripheral top part 
of the leaves, since the caterpillar moves towards 
the main nerve. In the mine, the caterpillar and its 
excrements can be clearly seen (Picture 7, 8).

Picture 7. Damaged Virginia tobacco leaf
of Phthorimaea operculella Zeller

Слика 7. Лист од вирџиниски тутун
оштетен од Phthorimaea operculella Zeller

Picture 8. Damaged oriental tobacco leaf of 
Phthorimaea operculella Zeller 

Слика 8. Лист од ориенталски тутун 
оштетен од Phthorimaea operculella Zeller

T. Vaneva-Gancheva: Morphological investigation on potato moth Phthorimaea operculella Zeller, Lepidoptera, Gelechiidae
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In addition to mines on leaves, damages 
on tobacco stems were also observed. The cat-
erpillars start biting under the bark of the stem 
and start moving with differently sized steps. 
This causes the damaged spot to cave in. As a 
result, the damaged stems become susceptible 

Significant statistical differences in wing-
span and body length between the moths of the 
two sexes were determined in the present study. 
According to the investigations, the female potato 
moth imago is bigger than the male. 

The estimated size of moth’s egg is 0,48 
mm in length and 0,33 mm in size. 

The length of the full grown larvae is 12,68 
mm and the width is 2,18 mm, while in young lar-

1. Alvarez J., Dotseth E., Nolte P., 2005. 
Potato Tuberworm a Threat for Idaho Potatoes, 
University of Idaho Extension, www.info.
ag.uidaho.edu/catalog/onjine.html   

2. Blachovsky A., Mensil L.; 1936. Les 
Insectes nuisibles aux plantes cultivees. Paris; 
1305 - 1311

3. Chauhan  Usla., Verma L. R.,1982. 
Sexual dimorphism in the pupa of the Potato 
tuber moth. Potato Journal, vol. 9, issue 2-4. 

4. Graf J. E., 1917, The potato tuber 
moth. United States Department of Agriculture, 
47

5. Lvovskii, A.L. & Piskunov, V.I. 1999. 
Fam. Gelechiidae - wing-emarginated moths. In: 

to strong winds, which were observed during the 
summer of 2007. The stems that were severely 
damaged were broken. The damaged leaves lose 
their trade value because when they are dried they 
start breaking. 
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MORFOLO[KI PROU^UVAWA NA KOMPIROVIOT MOLEC 
PHTHORIMAEA OPERCULELLA ZELLER, LEPIDOPTERA, GELECHIIDAE

T. Vaneva - Gan~eva
Institut za tutun i tutunski prerabotki - Plovdiv - Bugarija

     	
REZIME

       Phthorimaea operculella Zeller e {tetnik na kompirot vo pole, kako i na 
skladiranite kompiri. Kompiroviot molec napa|a i na tutunot, domatot, modariot 
patlixan, kako i na dr. rastenija od familijata Solanaceae.

    Vo Bugarija, ovoj {teten vid e utvrden za prv pat pred pove}e od 50 godini. 
Denes {tetite predizvikani od kompiroviot molec imaat se pogolemo zna~ewe. 

    Vo trudot se pretstaveni rezultatite od morfolo{kite prou~uvawa na 
oddelnite stadiumi od ovoj vid. Utvrdeni se morfolo{kite razliki me|u ma`jacite 
i `enkite i statisti~ki se doka`ani razliki vo odnos na dol`inite na raspon na 
kriljata na peperutkite i dol`inata na nivnite tela.

     Utvrdena e goleminata na jajceto na mladata i vozrasnata larva. Konstati-
rano e deka `enskite kukli se so pogolemi dimenzii od kuklite na ma`jacite, {to e 
statisti~ki potvrdeno.

Adresa na avtorot:
Tawa Vaneva Gen~eva
Institut za tutun i tutunski prerabotki - Plovdiv
R. Bugarija

T. Vaneva-Gancheva: Morphological investigation on potato moth Phthorimaea operculella Zeller, Lepidoptera, Gelechiidae
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2.  МАТЕРИЈАЛ И МЕТОД НА РАБОТА 

Фабрикацијата на цигарите во светот 
и кај нас се движи во правец на производство 
на цигари што ќе содржат помалку никотин, 
катран и јаглероден моноксид во чадот 
на главната струја, односно чадот што се 
инхалира од страна на пушачот. Тоа го бараат 
законските норми во развиените земји, пред 
сè земјите од Европската унија, но и кај нас. 
Според тоа, целта на нашиве истражувања е 
како да се развие цигара со мала содржина 
на никотин и катран, следејќи ги светските 
трендови во фабрикацијата на цигари.

Во почетокот тутунската индустрија тоа 
го решаваше со воведување на поефикасни 
филтри. Зголемувањето на ефикасноста 
на филтерот значеше само намалување на 
пропустливоста на филтер – стапчињата. Со 
тоа, повлекувањето на чадот стана отежнато 
за пушачот, а таквите цигари не беа добро 
прифатени од страна на пушачите. Затоа, 

во производството на филтер–стапчињата 
требаше да се воведе нешто ново. Проблемот 
е решен со вентилација (разредување) на 
цигарниот чад со околниот воздух (1,2,3). 

Првите марки цигари со вентилирани 
филтри се појавуваат на пазарот во текот на 
1966 година (14). Mетодот на вентилирање 
(разредување) преку филтерот наоѓа 
голема примена и денес скоро сите цигари 
произведени во ЕУ се вентилирани(13).

	Задачите кои ги поставивме во 
нашите истражувања се  преку примената на 
различните репроматеријали и тоа: филтер-
хартија (Plug Wrap Paper), филтер-лента 
корк (Tipping Paper) со различна порозност 
и филтер-стапче со различен отпор на 
повлекување, да се постигне различен 
процент на вентилираност која се одразува 
врз содржината на никотин и катран во 
цигарата. 

За потребите на истражувањата, 
во производни услови (фабрички) беа 
изработени филтер-цигари со следниве 
димензии: должина 84 mm (63 mm тутунски 
дел + 21 mm должина на филтер) и дијаметар 
7,9 mm. Цигарите се изработени во Империал 
Тобако ТКС АД Скопје, според постоечката 

технологија за производство на цигари од 
типот американски бленд.

Претходно беше проучен хемискиот 
состав, а особено содржината на никотинот и 
катранот на пет различни изработени меша-
вини (блендови) тутун за цигари и тоа:
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При изработката на цигарите беа користени репроматеријали со следниве 
карактеристики:

Врз основа на наведените варијанти 
мешавини тутун за цигари со варијација во 
пропустливоста на хартиените елементи на 
филтерот како фабрички зададени вредности, 
зголемена со електроперфорација на корк 
-хартијата, како и со примена на филтри со 
различен отпор на повлекување, добивме 11 
прототипни тест-цигари. 

	Вентилираноста најпрвин пресмет-
ковно ја определувавме, со цел правилно да 

се одберат потребните репроматеријали за 
да се постигне вентилираност на филтер-
стапчето во рангот од 0 до 65%.

Калкулацијата на очекуваната венти-
лација ја изведовме според моделот за 
пресметка кој се препорачува од страна на 
PAPETERIES DE MAUDUIT, PAPETERIES DE 
MALAUCENE и LTR INDUSTRIES (12, 13) и се 
користи во Тутунскиот комбинат во Скопје.

Z. Arsov, G. \orgiev, R. Kabranova: Namaluvawe na sodr`inata na katran, nikotin i jagleroden monoksid vo 
tutunskiot ~ad od cigarite preku ventilirawe na filter - stap~eto
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Потоа вентилираноста е практично про-
верена на веќе изработената цигара, на апаратот 
за автоматско определување на вентилираност 

2.1 Методи за анализа на хемискиот состав на тутунот во мешавините 

За испитување на хемискиот состав на 
тутунот од мешавините, земени се одреден 
број цигари од секоја варијанта на мешавини 
и на нив е извршено одредување на хемискиот 
состав според методите кои се применуваат 
во нашава држава и според CORESTA. За таа 

2.2  Методи за анализа на тутунскиот чад

цел, тутунот е истресен од хилзната, и фино 
сомелен. Притоа се анализирани: никотинот со 
спектрофотометриски метод – Стандардниот 
метод на CORESTA Nº 20, а растворливите 
шеќери според методот на Beрtrand. 

На варијантите цигари им се одредени 
содржината на катран, никотин и јаглероден 
моноксид во главната струја од чадот.

kаде што:

VF-вентилираност, %

CigFE-отпор на повлекување на цела 
цигара при што е затворена вентилациската 
зона на перфорираниот филтер, mm/WG;

FilE-отпор на повлекување само на 
филтерот со затворенa вентилационa зонa, 
mm/WG;

L1-растојание: од почетокот на 
филтерот (делот кој влегува во устата до 
средината на вентилациската зона, mm);

Lf-вкупна должина на филтерот mm;

К-коефициент кој се однесува на 
перфорацијата на коркот (хартијата за усник). 
За електроперфорација се означува како Ке 
и има константна вредност од 49175. Ако 
се однесува на ласерска перфорација, се 
означува како Km и има константна вредност 
од 55475;

TP-Порозност на коркот која е фабрички 
одредена вредност, CU;

PWP-порозност на филтер-хартијата 
(типинг) која е фабрички зададена, CU;

Наведените димензии се преставени 
на Шема 1 и 2:

од марката Sodimat, во лабораторијата на 
Тутунски комбинат-Скопје, според Стандардниот 
метод на CORESTA Nº 6. 

Најпрвин е одредена содржината на 
вкупната честична фаза, суров катран (Total 
Particular Matter или Crude Smoke Conden-

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 3-4, 88-97, 2009
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sate). Катранот (tar или безникотинска сува 
цврста фаза, NFDPM) се добива кога од 
сувиот катран ќе се извади содржината на 
никотинот во чадот (Стандарден метод на 
CORESTA Nº 22 и 23).

Содржината на алкалоидите, изразени 
како никотин во суровиот катран од цигарата 
е одредена со гас-хроматографска анализа 
(стандарден метод на CORESTA Nº 7).

Содржината на јаглерод моноксидот 
во главната струја од чадот е одредена со 
недисперзивен инфрацрвен аналитички метод 
(стандарден метод на  CORESTA Nº 5).

Наведените анализи се изведени 
во лабораторијата на Imperial Tobacco во 
Хамбург, Германија.

За оценување на добиените податоци 
во целина, како и за анализирање, толкување 
на резултатите од секоја варијанта одделно 
и нивно меѓусебно споредување, применета 
е варијациско-статитичка обработка на 
податоците, по методите на корелација 
и регресија, а разликите се тестирани со 
F-тестот (15,16). 

Корелациите помеѓу испитуваните 
својства се пресметувани според програмата 
SPSS 10.0 за Windows, со регресиона постапка.

2.3. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА

Со комбинација на различните 
карактеристики на претходно наведените 
репроматеријали и различните мешавини на 
тутун  добиени се 11 прототипни тест-цигари 
и утврдени се нивните физички и хемиски 
карактеристики (Табели 1,2 и 3).

Содржината на никотин во тутунот 
од цигарите се движи од 1,19 %, до 2,26 %, 
додека содржината на растворливи шеќери се 
движи од 5,80 %  до 11,00 % (Табела 2).

Од составот на главната струја од 
тутунскиот чад испитувани се содржините 
на никотин, катран и јаглероден моноксид 
(Табела 3). 

Притоа, најмала содржина на никотин 
во чадот од 0,32 mg/cig има цигарата каде е 
остварена најголема вентилација на филтер-
стапчето од 64,7 %. 

Највисока содржина на никотин од 
1,21 mg/cig има цигарата со невентилирано 
филтер-стапче. Исто е и со содржината на 
катран, каде  најмала содржина од 3,70 mg/
cig има цигарата каде е остварена најголема 
филтер вентилација од 64,7 %, a највисока 

содржина на катран од 18,20 mg/cig има 
невентилираната цигара. Содржината на 
јаглероден моноксид ги следи претходните 
закономерности и е најмала кај цигарата со 
највисока вентилираност на филтер-стапчето 
(3,70 mg/cig), а највисока кај цигарата со 
невентилирано филтер-стапче (17,00 mg/
cig). 

Врз основа на податоците од Табелите 
1,2 и 3, користејќи ја регресиската анализа, ги 
пресметавме коефициентите на корелација 
помеѓу одбраните парови на зависности од 
каде што потоа би можеле да зборуваме за 
јачината на корелациската врска. Притоа 
вентилираноста на филте- стапчето и 
бројот на повлекувања се земени како 
независно променливи, додека  никотинот, 
катранот и јаглеродниот моноксидот како 
зависно променливи. Потоа се пресметани 
коефициентите на проста корелација (r12) 
помеѓу испитуваните својства, коефициентот 
на повеќекратна корелација R1.23, парцијалните 
коефициенти  r12.3,  r13.2,  и извршена е 
статистичка обработка на истите.

За оценување на јачината на ко-
релациската зависност ја користевме класи-
фикацијата направена од Чебишев (15), каде 
што:

0.00   -   0.50     слаба корелација;
0.50   -   0.75     средна корелација;
0.75   -   0.90     силна корелација;
0.90   -   0.99     многу силна корелација.

Набљудуваните појави се прикажани 
на координатниот систем, така што  независно 
променливата (X) се нанесува на апцисата, а 
зависно променливата (У) на ординатата. 

За означување на статистичките пара-
метри се користени следниве симболи:

r	      коефициент на проста корелација
R2	      коефициент на детерминација
F	      Ф-тест
P	      веројатност
R1.23	      коефициент на повеќекратна 
                  корелација
r12.3 , r13.2 , r23.1 	 парцијален коефициент 
                          на корелација
0.05  ; 0.01  ; 0.001	 ниво на веројатност

Z. Arsov, G. \orgiev, R. Kabranova: Namaluvawe na sodr`inata na katran, nikotin i jagleroden monoksid vo 
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ТАБЕЛА 4. Групирани вредности за вентилираноста на филтер-стапчето, бројот на 
повлекувања, никотинот, катранот и јаглеродeн моноксидот кај испитуваните тест- цигари

TABLE 4. Arranged values for ventilation of filter rod, puff number, nicotine, tar and carbon monox-
ide in ivestigated test cigarettes

ТАБЕЛА 5. Коефициенти на проста корелација
TABLE 5. Coefficient of simple correlation

Од причини што вентилираноста на 
филтер стапчето и бројот на повекувања 
делуваат истовремено на содржината на 
катран, никотин и јагрероден моноксид, 
тие сите реагираат меѓусебно како врзани 
својствa. 

Затоа, врз основа на податоците 
изнесени во Табела 1, презентирани се 
поважните коефициенти на повеќекратна 
корелација R1.23 меѓу испитуваните својства, 
како и статистичката обработка на истите 
(Табела 6).
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Статистичката обработка за коефи-
циентот на повеќекратна корелација R1.23, 
изнесен во Табела 6 ни покажува дека 
постои:

• Многу силна корелациска зависност 
на содржината на катран, никотин и СО 
и промената на вредностите на второто 
и третото својство, односно дека вторите 
две својства (филтер-вентилација и број 
на повлекувања) делуваат многу силно на 
содржината на катран, никотин и јаглероден 
моноксид, т.е. испитуваните својства меѓу 
себе се однесуваат и како врзани својства. 

• Тестирањето на коефициентите на 
повеќекратната корелација укажува дека тие 
се статистички значајни на ниво на ризик од 
0.001. 

Во однос на парцијалните коефици-
енти:

• Вредноста на парцијалниот коефи-
циент r12.3 изнесува -0.906 и укажува на многу 
силна негативна корелациска зависност 
помеѓу првото  (катран) и второто својство 
(филтер-вентилација) доколку се елиминира 
влијанието на третото својство (број на 
повлекувања). Коефициентот r13.2 изнесува 
0.739 и покажува дека кај првото својство 
(катран)  постои средна корелациска зависност 
од третото својство (број на повлекувања) при 
константна вредност на второто својство 
(филтер-вентилација). 

•  Вредноста  на  парци јалниот 
коефициент r12.3 изнесува -0.84 и  укажува 
на силна негативна корелациска зависност 
помеѓу првото (никотин во чадот) и второто 
својство (филтер-вентилација) доколку се 
елиминира влијанието на третото својство 
(број на повлекувања). Коефициентот r13.2 
изнесува 0.667 и покажува дека кај првото 
својство (никотин во чадот) постои средна 
корелациска зависност од третото својство 
(број на повлекувања) при константна вредност 
на второто својство (филтер-вентилација).

•  Вредноста  на  парци јалниот 
коефициент r12.3 изнесува -0.973 и укажува  
на многу силна негативна корелациска 
зависност помеѓу првото (СО во чадот) 
и второто својство (филтер-вентилација) 
доколку се елиминира влијанието на третото 
својство (број на повлекувања). Коефициентот 
r13.2 изнесува 0.327 и покажува дека кај 
првото својство (СО во чадот) постои слаба 
позитивна корелациска зависност од третото 
својство (број на повлекувања) при константна 
вредност на второто својство (филтер-
вентилација). 

Зависноста помеѓу  вентилираноста на 
филтер-стапчето како независно променлива 
величина и никотинот, катранот и јаглерод 
моноксидот, како зависно променливи е 
претставена на Графикон 1.

ТАБЕЛА 6. Линеарени коефициенти на повеќекратна корелација R1.23, парцијални 
коефициенти на корелација r12.3 и r13.2

TABLE 6. Linear coefficients of multitudinous correlation R1.23, partial coefficients of correlation, 
r12.3  and  r13.2 
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Од Графиконот 2 може да се види дека 
помеѓу бројот на повлекувања од една страна 
и зависнопроменливите величини постојат 
корелациски зависности. Со зголемувањето 
на бројот на повлекувања се зголемува 
количеството на катран, никотин и СО во 
главната струја од тутунскиот чад, односно 

во сите три случаи се работи за позитивна 
корелација. Трендот на растење  е линеарен 
кај сите три зависни променливи и изнесува за 
катранот r = 0.722; R2 = 0.522, за никотинот r = 
0.718; R2 = 0.516 и за СО r = 0.540; R2 = 0.292 
(Табела 6 и Графикон 2).

Од Графиконот 1 може да се види дека 
помеѓу вентилираноста на филтер-стапчето 
од една страна и зависнопроменливите 
величини постојат корелациски зависности. 
Со зголемувањето на вентилираноста на 
филтер-стапчето се намалуваат количествата 
на катран, никотин и СО во главната струја 
од тутунскиот чад, односно во сите три 
случаи се работи за негативна корелација. 
Трендот на опаѓање е линеарен кај сите три 

зависни големини. Коефициентите  на проста 
корелација и квадратот на коефициентот на 
проста корелација изнесуваат за катранот r = 
- 0.901; R2 = 0.811, за никотинот r = - 0.862; R2 
= 0.743 и за СО r = - 0.978; R2 = 0.957 (Табела 
6 и Графикон 1).

Зависноста помеѓу бројот на повле-
кувања и никотинот, катранот и јаглерод 
моноксидот е претставена на Графикон 2.
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4. ЗАКЛУЧОЦИ

5. ЛИТЕРАТУРА

Проучувањата на условите за изра-
ботка на цигари со мала содржина на никотин, 
катран и јаглероден моноксид  овозможуваат 
да се заклучи следново:

• Статистичката обработка за коефи-
циентот на повеќекратна корелација ни пока-
жа дека постои многу силна корелациска 
зависност на содржината на катран, никотин 
и јаглероден моноксид со промената на 
вредностите на филтер-вентилацијата и бројот 
на повлекувања. Со зголемување на филтер-
вентилацијата и намалување на бројот на 
повлекувања, се намалува содржината на 
катран, никотин и јаглероден моноксид.

• Статистичката обработка на парци-
јалните коефициени r12.3 и r13.2 ни покажува 
дека за намалување на содржината на катран, 

никотин и јаглероден моноксид доминантен 
фактор е филтер-вентилацијата (силна до 
многу силна зависност), а од помало значење 
е бројот на повлекувања (средна корелациска 
зависност).

• Статистичката обработка на парци-
јалните коефициени r12.3 и r13.2 ни покажува 
дека за намалување на содржината на 
јаглероден моноксид доминантен фактор 
за намалување е филтер-вентилацијата 
(многу силна зависност), а од мало значење 
е бројот на повлекувања (слаба корелациска 
зависност).

•  Со соодветна комбинација на филтер-
вентилираноста и бројот на повлекувања 
успешно се намалува содржината на катран, 
никотин и јаглероден моноксид во главната 
струја од тутунскиот чад.
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REDUCING THE CONTENTS OF TAR, NICOTINE AND CARBON MONOXIDE 
IN THE SMOKE OF THE CIGARETTES THROUGH VENTILATION OF FILTER –ROD

Z. Arsov1, G. Gjorgiev2, R. Kabranova1

1Faculty of Agricultural Sciences and Food-Skopje 
2Assembly of the City of Skopje, Department for Protection of Living Environment and Nature

SUMMARY

Observation of the conditions of production of cigarettes with small content of tar, nicotine 
and carbon monoxide has specific scientific and particuar importance from market analysis as well as 
economic-technological aspect. During our research,  the following examinations have been made: 
ventilation of the filter-rod which has complex characteristics on the puff resistance of filter-rod, the 
porosity of tipping paper (cork), porosity of the plug wrap paper and their perforation. Additional factors 
that reduce the content of harmful substances are following: the mass of tobacco in one cigarette, 
the density of tobacco and the puff number. 

Based on the attained results, the conclusion is that the contents of tar, nicotine and carbon 
monoxide mainly depend on the ventilation of filter-rod. Cigarettes with higher ventilation contain 
lower content of tar, nicotine and carbon monoxide.The more plug wrap paper is porous, the less 
tar and other contents will be found in cigarette. All these data should be used to achieve adequate 
reduction of content of the tar, nicotine and carbon monoxide in order to reach the most tastfull  effect 
on the cigarettes for wider consumption.
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Предмет на овој труд е нелегалниот 
откуп на тутунот, со детална анализа и 
обработка на причините, негативните аспекти 
и предлог-превентивните мерки кои треба 
да се преземат со цел да се спречи оваа 
криминална активност. Овој проблем особено 
се актуелизира во тутунските региони во Р. 
Македонија, и секогаш пред официјалниот 
старт на откупот на тутун. Како и кај секоја 
негативна општествена појава така  и кај оваа, 

најпрво треба да се детектираат причините 
кои ја детерминираат, а потоа да се утрвдат 
областите, целните групи и објектите кон 
кои ќе се носочи превентивно – репресивната 
активност на надлежните органи. Со тоа ќе се 
изгради соодветна национална стратегија за 
спречување на оваа нелегална активност со 
тутунот како стратешка култура во нашата 
земја.

Нелегален откуп на тутун

Во Прилепско, годинава, како и многу 
години претходно, пред легалниот старт на 
откупот се појавија нелегални откупувачи кои 
го откупувале тутунот за околу четири евра по 
бала, која содржи од 13 до 16 килограми тутун, 
без разлика на квалитетот. Меѓутоа, се смета 
дека понудената цена на црно не е доволно 
атрактивна за да ги натера произведувачите 
да го предадат тутунот. Годинава првпат се 
случува да има нелегален откуп на тутун два 
месеца порано од договорениот рок, што е 
спротивно на Законот за тутун и тутунски 
производи. Многумина експерти велат дека 
нема место за паника, зашто иако веќе има 
регистрирани случаи на нелегален откуп, тие 
се во мал обем.1 

Дивите откупувачи на тутун, како и 
желбата на дел од произведувачите побрзо да 
дојдат до пари, прават проблеми во главните 

тутунски региони во земјава. Два месеца пред 
почетокот на откупната сезона, со ваквото 
нелегално тргување се намалува цената на 
тутунот. Од државата, пак, потсетуваат дека 
ваквите постапки влечат казни до пет илјади 
евра. Но санкции има и за земјоделците кои 
ќе бидат фатени дека продаваат тутун на црно, 
со тоа што ќе го загубат правото на државна 
финансиска субвенција и за наредната 
година.2 

Инаку, според Законот за тутун, во 
Македонија не може секој да откупува тутун, 
туку само оној кој за тоа поседува лиценца, 
соодветни услови и банкарска гаранција.3

	Дивите откупувачи го откупуваат 
тутунот навечер и, доколку бидат забележани 
од страна на инспекторите од Државниот 
инспекторат за земјоделство, се правдаат 
дека откупените количини им се за мостри 

1  Преземено од: Полицијата ќе го спречува нелегалниот откуп на тутун, среда, 07.10.2009, http://wwwantiko-
rupcija.kirilica.com.mk/vest.asp?id=33860 [пристапено на 25.10.2009]
2  Преземено од: Предвремен откуп на тутун ги урива откупните цени, 07.10.2009, http://www.alsat..mk/
ekonomija/17717.html [пристапено на 28.10.2009]
3   Преземено од: Се откупува тутун на црно, 05.10.2009, http://www.a1.com.mk/vesti/default.aspx?VestID=114571 
[пристапено на 20.10.2009]
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Причини

Кои се причините за појавата на овој 
проблем? Каде се лоцирани? Мора најпрво 
да се одговори на овие прашања, заради 
поставувањето на стратегија за нејзино 
спречување. 

Тутунот се откупува на црно по 
многу ниска цена која е неисплатлива, но 
најверојатно социјалната состојба ги принудува 
тутунопроизводителите да го направат тој 
чекор. Исто така, тие се плашат дека нема 
да ги добијат предвидените субвенции и оти 
откупната цена на тутунот ќе се намали.5 

Нелегалните откупувачи ја искорис-
туваат социјалната состојба на тутунарите и 
на ваков нелегален начин, по многу пониска 
цена го купуваат тутунот, обидувајќи 
се да профитираат на грбот и маката на 
тутунарите.6

Тоа значи дека причините, пред сè, ги 

лоцираме најмногу кај самите производители. 
Тешката финансиска и социјална состојба, 
нискиот животен стандард, потребата од 
финансиски средства, неинформираноста за 
законската регулатива од оваа област – се само 
дел од причините кои ги лоцираме кај нив. 

Меѓутоа, причините треба да се бараат 
и во државните институции надлежни за оваа 
област: Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство, Државниот 
инспекторат за земјоделство, Агенцијата 
за развој на земјоделството, па дури и 
Полицијата, како орган на државната управа 
кој се грижи за почитување на законите 
и за владеење на правото. Тие мора да ги 
следат ваквите нелегални дејствија и веднаш 
да реагираат во согласност со нивните 
овластувања, кои им се дадени со закон и со 
кои можат да ги спречат истите.

за хемиска анализа за големите компании кои 
произведуваат цигари.4  

Карактеристично е што оние кои се 
занимаваат со вакви нелегални активности 
имаат формирано дури и мрежа на јатаци/

закрилници, кои во нивно име и за нивна 
сметка го вршат откупот на небаждарени 
ваги, без мостри за квалитетот, како и без 
категоризација на истиот.

4 Преземено од: Предвремен откуп на тутун ги урива откупните цени, 07.10.2009, http://www.alsat.mk/
ekonomija/17717.html [пристапено на 28.10.2009]
5  Преземено од: Полицијата ќе го спречува нелегалниот откуп на тутун, среда, 07.10.2009, http://www.antiko-
rupcija.kirilica.com.mk/vest.asp?id=33860 [пристапено на 25.10.2009]
6  Преземено од: Се откупува тутун на црно, 05.10.2009, http://www.a1.com.mk/vesti/default.aspx?VestID=114571 
[пристапено на 20.10.2009]
7 Преземено од: Предвремен откуп на тутун ги урива откупните цени, 07.10.2009, http://www.alsat.mk/
ekonomija/17717.html [пристапено на 28.10.2009]
8  индиции се ... факти и околности што укажуваат на евентуално постоење на некое кривично дело и на 
поврзаноста на тоа дело со некое лице, односно претставуваат утврдени факти и околности кои посредно 
укажуваат на можноста од постоење на кривично дело, на одредено лице како можен извршител, или пак, 
на други факти и околности врзани за делото или извршителот... според Кривокапиќ, В., Криминалистичка 
тактика, Београд, 1982 година, стр. 139

Негативни последици

	Фактот што толку нашироко се зборува 
за оваа појава претставува сигурен  доказ дека 
последиците кои таа ги остава зад себе се 
особено негативни.

	Оваа стопанска гранка е една од нај-
профитабилните во земјава. Од неа годишно 
се обезбедуваат од 60 до 70 милиони евра. 
Во Македонија, со производство на тутун се 
занимаваат околу 34 илјади семејства.7 

Преку нелегалниот откуп настанува 

нелегално збогатување на одредена категорија 
на лица, а тоа е индиција8  за можно извршување 
и на други криминални дејствија поврзани со 
тутунот, како на пример корупција, финансиски 
малверзации, нелегално финансиско работење, 
како и други видови на криминалитет кај кои 
тутунот се јавува како нивен финансиер – 
пред сè, илегалните активности во рамките 
на организираниот криминал.
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Превентивни мерки

За да се спречи трговијата со жолто 
злато во сите домови на РМ, потребно е да 
се преземат општествени и институционални 
законски активности. За да се постигне краен 
ефект, граѓаните не треба да се чувствуваат 
како кодоши, како што се вели во народот 
за оние кои соработуваат со полицијата и ги 
пријавуваат нелегалните активности, туку 
како заштитници на македонскиот бренд – 
тутунот. Со други зборови, треба да се подигне 
безбедносната култура кај сите граѓани и 
само така може да се постигне целта, а на 
одговорните за откуп на тутунот да им се 
овозможи правно и правилно работење. 

Како превентивна мерка предложена од 
страна на здруженијата на тутунопроизводители 
се истакнува откупувањето на тутунот 
од страна на стручни луѓе и од откупни 
организации кои за тоа поседуваат лиценци, 
како и придржување до договорите склучени 
помеѓу тутунопроизводителите и откупните 
компании. Цената за откуп е јасно договорена и 
на неа треба да се придржуваат и откупувачите 
и производителите.9

Се поставува прашањето дали, при 
непостоење на категоризиран квалитет, 
понудената цена на жолтото злато, посебно 
на прилепското, е атрактивна за странскиот 
пазар, затоа што истиот се употребува за арома 
на цигарите, а не и за самите цигари. Пример 
за тоа се кубанските пури, чиј квалитет зависи 
од првокласниот прилепски тутун. 

Досега постојано се одржуваа работни 
средби во Министерството  за земјоделство, 
шумарство и водостопанство со цел да им се 
помогне на производителите и да се спречат 
нелегалните трговци, а откупот да го вршат 
стручни луѓе и откупни организации кои 
имаат лиценци за редовен откуп.

Надлежните лица од Државниот 
инспекторат за земјоделство, кој функционира 
во рамките на ресорното Министерство, 
треба веднаш по сознанијата за предвремен 
нелегален откуп на тутун да излезат на терен 
и да реагираат, преку преземање на нивните 
законски овластувања, и тоа особено во 
Пелагонискиот регион.10 

Заклучок

Од сето претходно наведено во трудот, 
се констатира дека најдобриот начин за 
справување со нелегалниот откуп на тутун 
е преземањето  на превентивни мерки. Само 
така ќе се оневозможи да се појават видливи 

последици, кои ги засегаат најинволвираните 
во ова - тутунопоризводителите, а преку нив 
индирекно и државата, која за последица има 
намален буџет. 
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PREVENTIVE MEASURES AGAINST ILLEGAL PURCHASE OF TOBACCO

M. Koteski, K. Babanoski, V. Koteski
Faculty of Security - Skopje

SUMMARY

The author refers to the illegal purchase of tobacco, a problem which every year appears 
in the region of Prilep and other regions in the country. This phenomenon brings many negative 
consequences, and most of them especially affect the tobacco growers. Poverty, difficult situation of 
the population and the uncertain purchase are the main reasons for which this phenomenon persists. 
Preventive measures that should be undertaken in the control of this illegal activity are based on 
consistent application of existing laws of the Republic of Macedonia. 
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